
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

   
   

KKKooommmpppooossstttááárrrnnnaaa   RRRUUUMMMPPPOOOLLLDDD   vvv   kkk...úúú   
MMMaaakkkooovvv 

 
Oznámení záměru podle přílohy č.3, zák. 100/2001 Sb. 

 

srpen  2008

Mgr. Jan Čepelík 
Seydlerova 2149/7 

158 00 Praha 5 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 2 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Identifikační list 
 
 
Název akce: Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 

Sb. „Kompostárna Rumpold v k.ú. Makov“ 
 
Objednatel:    RUMPOLD s.r.o. 
    Klimentská 1746/52 
    110 00 Praha 1 

provozovna Tábor 
Kpt. Jaroše 2418 
390 03 Tábor 
IČ: 61459364 

 Jednatelé: 
Ing. Petr Pazdera, Ing. Josef Mašek, Ing. Jan Stefanišin  
 
Ředitel pro jihočeský kraj 
Ing. Vladimír Koštoval 
tel.: +420 602 189 697 
e-mail: kostoval@rumpold.cz 
 

 
 
 
Oznámení zpracoval: Mgr. Jan Čepelík  (autorizace MŽP č. 81128/ENV/06) 
     Seydlerova 2149/7 

158 00 Praha 5 
tel.: 602549354, 251627598 
e-mail: cepelik@seznam.cz 

 
Ing. Pavla Albrechtová - rozptylová studie 
Ing. Jana Dolejší – hluková studie 

 
 
 
 

       V Praze dne: 5. 8. 2008 
 
 
Počet stran textu: 60 
 
Počet příloh: 7 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 3 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

OBSAH: 
 
Identifikační list ........................................................................................................... 2 

A. 1. Obchodní firma ............................................................................................... 7 
A. 2. Identifikační údaje ........................................................................................... 7 
A. 3. Sídlo ............................................................................................................... 7 
A. 4. Oprávněný zástupce oznamovatele ................................................................ 7 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................ 7 
B. I. Základní údaje ................................................................................................. 7 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení ................................................................. 7 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................ 7 
B. I. 3. Umístění záměru ...................................................................................... 8 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................... 11 
B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ......... 12 
B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru ............................ 13 

B. I. 6. 1. Technický popis záměru ................................................................. 13 
B. I. 6. 2 Umístění technologií ........................................................................ 18 
B. I. 6. 3  Počet zaměstnanců a provozní doba ............................................. 18 

B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..... 18 
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .................................... 18 
B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. ......................................................................... 18 

B. II. Údaje o vstupech .......................................................................................... 19 
B. II. 1. Půda ...................................................................................................... 19 
B. II. 2. Voda ...................................................................................................... 19 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................... 20 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................. 22 

B. III. Údaje o výstupech ....................................................................................... 24 
B. III. 1. Ovzduší ................................................................................................ 24 
B. III. 2. Odpadní vody ....................................................................................... 26 
B. III. 3. Produkované odpady ........................................................................... 27 
B. III. 4. Hluk, vibrace, záření apod. .................................................................. 30 
B. III. 5. Další produkované materiály ................................................................ 30 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................. 31 
C. I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .. 31 

C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky .............. 31 
C. I. 2. Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického 
kulturního nebo archeologického významu ....................................................... 33 
C. I. 3. Hustě zalidněná území, hmotný majetek ............................................... 34 
C. I. 4. Krajina .................................................................................................... 34 
C. I. 5. Ochranná pásma ................................................................................... 35 

C. II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ... 35 
C. II. 1. Ovzduší ................................................................................................. 35 
C. II. 2. Voda ..................................................................................................... 39 
C. II. 3. Půda a horninové prostředí ................................................................... 39 

C. II. 3. 1. Geologické poměry ....................................................................... 39 
C. II. 3. 2. Půda .............................................................................................. 40 
C. II. 3. 3. Geomorfologická situace ............................................................... 41 
C. II. 3. 4. Rizikové geofaktory (radon, sesuvy, poddolování) ........................ 41 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 4 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

C. II. 3. 5. Hydrogeologické poměry ............................................................... 42 
C. II. 3. 6. Přírodní zdroje ............................................................................... 42 

C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy .................................................................... 42 
D. KOMPLEXNÍ HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ............................................................................................................. 44 

D. I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti ............................................ 44 

D. I. 1. Ovzduší .................................................................................................. 44 
D. I. 2. Hluk, vibrace, záření .............................................................................. 48 
D. I. 3. Vlivy na povrchové a podzemní vody ..................................................... 49 
D. I. 4. Vlivy na půdu ......................................................................................... 50 
D. I. 5. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .......................................... 50 
D. I. 6. Další vlivy ............................................................................................... 50 
D. I. 7. Rizika havárií a nestandardních stavů ................................................... 51 

D. II.  Možné vlivy přesahující státní hranice ......................................................... 52 
D. III. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí .............................................. 52 
D. IV. Charakteristika nedostatků ve znalostech a další neurčitosti, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů ................................................................................... 54 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................... 55 
Výchozí teze, prameny, literatura ........................................................... 55 
Přehled předpisů ..................................................................................... 55 

F. ZÁVĚR ................................................................................................................. 57 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   CHARAKTERU
 ................................................................................................................................. 57 
H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ ............................................................. 60 
I. PŘÍLOHY ............................................................................................................... 60 
 
 
Seznam obrázků: 
 
Obrázek 1: Širší umístění záměru (zdroj: www.cenia.cz) ......................................... 10 
Obrázek 2: Detailní umístění záměru kompostárny Rumpold v katastru Makova u 
Jistebnice .................................................................................................................. 11 
Obrázek 3: Řezy kompostovacími krechty................................................................ 16 
Obrázek 4: Dopravní trasa zásobování areálu kompostárny .................................... 23 
Obrázek 5: Intenzity dopravy zjištěné během sčítání dopravy v roce 2005 (Ředitelství 
silnic a dálnic) ........................................................................................................... 23 
Obrázek 6: Nadregionální USES ČR (Cenia, 2007) ................................................. 32 
Obrázek 7: Výřez z územního plánu obce Jistebnice ............................................... 32 
Obrázek 8: Mapování biotopů AOPK ČR (2008) ...................................................... 33 
Obrázek 9: Hydrologické mapy ................................................................................. 39 
Obrázek 9: Výřez z geologické mapy © ČGS (2008) ................................................ 40 
Obrázek 11: Mapa radonového rizika pro zájmovou oblast, ©ČGS .......................... 41 
 
 
Seznam tabulek: 
 
Tabulka 1: Soupis pozemků dotčených záměrem kompostárny Makov ..................... 9 
Tabulka 2: Příklady poměr C:N u vybraných materiálů ............................................. 15 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 5 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Tabulka 3: Průměrné složení kompostu ................................................................... 16 
Tabulka 4: Seznam odpadů, které bude možné přijímat do zařízení kompostárny 
Makov ....................................................................................................................... 21 
Tabulka 5: Přehled liniových zdrojů emisí z dopravy během provozu záměru .......... 26 
Tabulka 6: Odpady produkované při provozu zařízení kompostárny Makov údržbou 
zařízení a obsluhou .................................................................................................. 29 
Tabulka 7: Soupis odpadů produkovaných během výstavby záměru ....................... 29 
Tabulka 8: Normály klimatických hodnot na stanici Tábor za období 1961-90 ......... 36 
Tabulka 9: Imisní charakteristiky na stanicích imisního monitoringu v roce 2006 ..... 38 
Tabulka 10: Závěrečný přehled vypočtených imisních koncentrací ve výšce 2 m nad 
terénem .................................................................................................................... 47 
 
Seznam zkratek: 
AIM  Automatický Imisní Monitoring 
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
BPEJ  Bonitovaná Půdně-Ekologická Jednotka 
ČOV   Čistírna odpadních vod 
CHOPAV Chráněné pásmo přirozené akumulace vod 
CHKO  Chráněná krajinná oblast 
LNA  lehký nákladní automobil (pod 3,5 tuny) 
MŽP  Ministerstvo životního prostředí 
NATURA evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
NEL  nepolární extrahovatelné látky 
NN  nízké napětí 
NO2, NOx oxidy dusíku 
NP  nadzemní podlaží 
NTL  nízkotlaká (přípojka zemního plynu) 
OA  osobní automobil 
PD  projektová dokumentace 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
PM10  suspendované částice v ovzduší 
RL  rozpuštěné látky 
SO2  oxid siřičitý 
TKO  tuhý komunální odpad 
TNA  těžký nákladní automobil (nad 3,5 t) 
TUV teplá užitková voda 
ÚP  územní plán 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 
ÚT  ústřední vytápění 
VN   vysoké napětí 
ZÚ  zájmové území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 6 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Seznam příloh: 
1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru, včetně výřezu z platného 

územního plánu obce Jistebnice 
2. Výpis z katastru nemovitostí a zobrazení záměru v katastrální mapě 
3. Stanovisko Krajského úřadu Jihočeského kraje k systému NATURA 2000 a ptačím 

oblastem 
4. Výřez z územního plánu vyššího územního celku – Táborsko 
5. Hluková studie 
6. Rozptylová studie 
7. Fotografická příloha 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 7 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
A. 1. Obchodní firma    
RUMPOLD s.r.o. 
 
 
A. 2. Identifikační údaje  
 
IČO:  61459364 
 
 
A. 3. Sídlo   
 
sídlo: Klimentská 1746/52, 110 00 Praha 1 
provozovna Tábor, Kpt. Jaroše 2418, 390 03 Tábor 
 
 
A. 4. Oprávněný zástupce oznamovatele  
 
Ředitel pro jihočeský kraj: 
Ing. Vladimír Koštoval  
Rudolfov, Libníč 88, PSČ 373 71 
 
tel.: +420 602 189 697 
e-mail: kostoval@rumpold.cz 
 
 

 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
B. I. Základní údaje 
 
B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení     
 
„Kompostárna RUMPOLD v k. ú. Makov“ 
 
Kategorie II 10.1 Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných 
odpadů; zařízení k fyzikální-chemické úpravě, energetickému využívání nebo 
odstraňování odpadů 
 
 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru    
 
Záměrem je ve stávajícím zemědělském areálu v k.ú. Makov u Jistebnice vybudovat 
kompostárnu pro kompostování nezpracovaných zemědělských produktů a ostatních 
biologicky rozložitelných odpadů společnosti RUMPOLD s.r.o.  
Předmětem záměru je využití čtyř stávajících silážních žlabu s kanalizací a sběrnými 
jímkami jako vodohospodářsky zabezpečených ploch k provozování krechtové 
kompostárny pro zemědělské materiály a biologicky rozložitelné odpady. Mimo 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 8 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

silážní žlaby bude umístěna stavební buňka a chemické toalety pracovníků. Na 
stávající asfaltové zpevněné ploše bude parkovat manipulační technika (traktor, 
cisterna, čelní nakladač, apod.). Hmotnost navážených materiálů bude kontrolována 
na stávající mostové váze umístěné u vjezdu do areálu. 
Kompostování bude prováděno ve čtyřech  silážních žlabech o rozměrech stavby 60 
x 15 m s užitnou plochou 840 m2. Celkem je tedy k dispozici 3360 m2 plochy 
silážních žlabů. Silážní žlaby jsou řešeny jako polozapuštěné, průjezdné, 
prefabrikované, s dnem složeným z izolovaných panelů. Podlaha silážních žlabů je 
řešena s 1% spádem a výluhové vody z každého silážního žlabu jsou kanalizací na 
silážní výluhy svedeny vždy do dvou jímek o objemu 7 m3.  Roční zpracovatelská 
kapacita každého samostatného žlabu bude 1250 tun zpracovaného materiálu a 
celková kapacita kompostárny bude 5000 tun materiálů. 
Kompostování bude probíhat v kompostovacích krechtech o šíři 4 metrů a výšce 3,5 
metry, které budou překopávány bubnovým bočním překopávačem taženým za 
traktorem, který překopávaný materiál současně přemísťuje na opačnou stranu a 
tvoří tak nový krecht, nebo čelním nakladačem. Kompost bude překopáván 
pravidelně cca po 10 – 20 dnech (záleží na fázi zrání kompostu). Kompost bude 
v případě potřeby zvlhčován vodou z jímek pro záchyt dešťových vod nebo vodou 
z nové studny. 
Hotový kompost bude tříděn na prosévacím zařízení s rotačním válcovým sítem, 
výrobce NOVER s.r.o. Český Brod, tato technologie bude umístěna ve stávající hale 
výroby krmiv v zemědělském areálu. 
 
Elektrická energie bude spotřebovávána v buňce obsluhy na provoz počítače, váhy a 
na svícení. Dále bude elektrická energie využívána pro provoz mobilního čerpadla, 
které bude přečerpávat kompostovací výluhové vody ze záchytných jímek na 
kompostovací krechty. Elektrická energie může být spotřebovávána v rotačním 
válcovém sítě. 
 
Ze stavebního hlediska bude nově vybudována pouze vrtaná studna a na ní 
navazující vodovod, která bude zásobit kompostárnu a buňku obsluhy vodou a 
nadzemní přípojka elektrické energie k buňce obsluhy a nové oplocení oddělující 
zemědělský areál od kompostárny.  
Dále bude zrekonstruován boční nevyužívaný vjezd na východě na hlavní vjezd do 
kompostárny.  
 
Předpokládaná doba provozu zařízení bude 8:00 – 16:30 hod ve všední dny 
v jednosměnném provozu, tzv. na zavolání. 
 
Celková plocha areálu kompostárny bude 16.000 m2 

Z toho je užitná plocha silážních žlabů 3360 m2 
Plocha budovy bývalé přípravny krmiv je 712 m2 
 
 
B. I. 3. Umístění záměru    
 
Kraj:    Jihočeský kraj 
Správní obec:  Jistebnice 
Katastrální území:  Makov u Jistebnice (č.k.ú. 689963) 
NUTS 4:   CZ0317 Tábor 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 9 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Záměr se nachází na severní straně obce Makov v areálu zemědělského družstva 
Skalka. Vlastní areál kompostárny se nachází v severovýchodní části tohoto areálu, 
tedy nejdále od obytné zástavby obce. Tato část bývalého zemědělského družstva 
leží na terénní elevaci nad obcí v nadmořské výšce 519 – 521 m.n.m. Pozemky mají 
mírný úklon k severovýchodu a východu směrem od obce. 
Jižně od záměru se nachází ve vzdálenosti 60 až 150 metrů místní fotbalové a 
tenisové hřiště. Za hřištěm se ve vzdálenosti cca 80 metrů od hranice záměru 
nachází první zahrady. Mezi obytnou zástavbou a záměrem se nachází buď areál 
zemědělského družstva, nebo zemědělsky obdělávané pozemky. Nejbližšími 
obytnými budovami jsou č.p.28, č.p. 12, č.p.11, č.p. 36 a č.p.20, které se nachází 200 
až 210 metrů od záměru směrem na jihozápad a jih. Obytná výstavby je umístěna na 
boku údolí Makovského potoka.  
Severně a východně od záměru jsou pouze zemědělsky využívané pozemky. 
   
Záměr je umístěn na části pozemku parc. č. 1374/3, 1374/9 a na pozemcích parc. č. 
1374/8, 1374/10, 1374/11 a st. parc. 244/1, 244/2 a 244/3  v Makov u Jistebnice, viz. 
obrázek č. 2 a příloha č. 2.  
 
Stavební parcely č. st. 244/1, 244/2 a 244/3 o celkové výměře 712 m2 jsou vedeny 
v katastru nemovitostí jako zastavěná plocha a nádvoří. Ostatní pozemky jsou 
vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha - ostatní komunikace o celkové 
výměře 15.288 m2. 

název 
parcely 

(KN) 

celková 
výměra 

[m2] 

plocha 
využitá 

záměrem 
[m2] 

umístění staveb a zařízení 
kompostárny 

druh 
pozemku 

st. 244/1 217 217 stávající rozvodna, nově rotační 
válcové síto 

zastavěná 
plocha a 
nádvoří 

st. 244/2 415 415 
st. 244/3 80 80 
1374/3 15.769 9.948 stávající silážní žlaby, jímky 

silážních žlabů, komunikace, a 
nově buňka obsluhy, nová vrtaná 
studna 

ostatní 
plocha - 
ostatní 
komunikace 

1374/8 3.575 3.575 stávající jímky silážních žlabů, 
stávající dřevěný seník, prostory 
pro skladování hotového kompostu 
a pro skladování dřevní štěpky 

1374/9 1.783 1.030 úprava vjezdu do areálu, zeleň 
1374/10 314 314 stávající jímky silážních žlabů 
1374/11 421 421 stávající jímky silážních žlabů 
celkem 16.000  
Tabulka 1: Soupis pozemků dotčených záměrem kompostárny Makov 

V současné době jsou pozemky v majetku Zemědělského družstva Skalka a dále 
soukromých zemědělců p. Jindřicha Čítka a p. Jana Šmejkala a Ing. Marie 
Šmejkalové. Veškeré stavby na uvedených pozemcích (stavba přípravny krmiv, 
mostová váha, seník a čtyři silážní jámy se záchytnými jímkami) jsou v majetku firmy 
Rumpold s.r.o. Na výše uvedené pozemky má společnost RUMPOLD, s.r.o. 
uzavřeny Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy nebo smlouvy o pronájmu. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 10 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Současně s úpravou stávajícího areálu na kompostárnu dojde k rekonstrukci 
stávajícího bočního výjezdu z areálu na nový samostatný výjezd z kompostárny na 
komunikaci III/1238 spojující obec Makov a Vlásenice. Při úpravě tohoto výjezdu 
dojde k zásahu do krajnice vozovky na pozemku parc. č. 2066/1.   
 
Z širšího hlediska je umístění kompostárny v Makově (u Jistebnice) zobrazeno na 
obrázku č. 1.  
 

 
 
Obrázek 1: Širší umístění záměru (zdroj: www.cenia.cz) 

 
Pozemky určené k výstavbě kompostárny v Makově jsou dle schváleného územního 
plánu obce Jistebnice (I. Změna ÚPnSÚ Jistebnice) a dle územního plánu velkého 
územního celku Táborsko určeny pro zemědělskou účelovou výrobu. 
 
Na pozemcích není dle registru MŽP SEKM (systém evidence kontaminovaných 
míst) evidována žádná stará ekologická zátěž.  
 
Detailní umístění záměru ve vztahu k okolní zástavbě je patrné z následujícího 
obrázku č. 2: 
 

 

umístění záměru 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 11 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Obrázek 2: Detailní umístění záměru kompostárny Rumpold v katastru Makova u Jistebnice 

 
 
 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Záměrem společnosti Rumpold je vybudování zpracovatelských kapacit pro 
nezpracované zemědělské produkty a ostatní biologicky rozložitelné 
kompostovatelné odpady pro území severního Táborska. Nepracované zemědělské 
produkty a bioodpady budou přepracovány do formy kvalitního průmyslového 
kompostu, který bude možné opět využívat v zemědělství nebo pro rekultivace či 
formou prodeje občanům. 
Část zemědělského družstva Skalka s funkčními silážními žlaby, seníkem, budovou 
bývalé výroby krmiv, rozvodnou a samostatným vjezdem z komunikace třetí třídy je 
ideálním místem pro umístění kompostárny, protože není nutné budovat téměř žádné 
nové stavby a lze 100% využít stavby stávající. 
V první etapě výstavby bude rekonstruován samostatný vjezd do kompostárny a 
mostová váha. Kompostárna bude oddělena drátěným plotem od zemědělské 
výroby. Bude provedena zkouška těsnosti silážních žlabů, kanalizace a jímek a bude 
osazena kontejnerová buňka obsluhy s chemickým WC. Ve stávající budově výroby 
krmiv bude instalována prosévačka kompostu a bude parkován nakladač a případně 
překopávač kompostu. Stavební práce tak budou naprosto minimalizovány. 
 
 

Zemědělské 
družstvo 
Skalka 

č.p. 
658 

hřiště 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 12 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Návoz materiálů bude probíhat samostatným vjezdem z komunikace III/1238 
spojující obec Makov a Vlásenice. Většina dopravního zatížení bude vedena směrem 
na Vlásenice, kde se komunikace III/1238 napojuje na komunikaci II. třídy č. 123.     
 
Záměr dle dostupných informací nekoliduje s jinými existujícími podnikatelskými 
záměry v okolí a nepředstavuje překážku ve využití okolních parcel v souladu 
s územním plánem.  
 
Záměr lze dle sdělení stavebního úřadu Obecního úřadu v Jistebnici v daném území 
realizovat, protože se kompostování zemědělských produktů a ostatních biologických 
odpadů slučuje s navrženým využitím pozemků v územním plánu (zemědělská 
účelová výroba). Soulad s územním plánem Jistebnice je vyjádřen v příloze č. 1 a 
výřez z územního plánu Jistebnice a VÚC Táborsko je i s vysvětlivkami přiložen 
v příloze č. 4. 
 
Nejbližšími chráněnými obytnými budovami jsou č.p.28, č.p. 12, č.p.11, č.p. 36 a 
č.p.20, které se nachází 200 až 210 metrů od záměru směrem na jihozápad a jih 
 
     

 
 
B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí    
 
Společnost Rumpold se v okrese Tábor zabývá nakládáním s odpady. Protože část 
odpadů (biomasy) produkovaných zemědělskými podniky, obcemi a soukromníky 
z úpravy zeleně je vhodná pro zpracování na kvalitní kompost. V současné době 
končí tyto materiály na polních hnojištích, černých skládkách a skládkách 
komunálního odpadu, které postupně příjem biologických materiálů utlumují 
 
Vybraná lokalita je výhodná pro svou pozici, protože společnost Rumpold plánuje 
umístit další zpracovatelské kapacity na biomasu v Želči jižně od Tábora. Napojení 
na silniční síť je dobré a neprochází obcí Makov. V areálu zemědělského družstva 
jsou z 90% vybudovány veškeré objekty a technologie potřebné pro provoz 
kompostárny. Pozemky neleží v záplavovém území.  
 
Popsaná varianta je jedinou uvažovanou variantou, kromě varianty nulové, která 
znamená nerealizaci záměru. Při výběru nulové varianty bude pozemek vykoupen 
jiným investorem, jehož záměry budou muset respektovat platné funkční využití 
pozemku dané územním plánem.  Umístění záměru v jiné lokalitě nebylo investorem 
zvažováno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 13 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Podkladem pro zpracování této části oznámení je Připravovaná projektová 
dokumentace pro územní řízení.   
 
B. I. 6. 1. Technický popis záměru 
 
Předmětem záměru je využití čtyř stávajících silážních žlabu s kanalizací a sběrnými 
jímkami jako vodohospodářsky zabezpečených ploch k provozování krechtové 
kompostárny pro zemědělské materiály a biologicky rozložitelné odpady. Poblíž 
rekonstruovaného východního vjezdu do kompostárny bude osazena kontejnerová 
buňka obsluhy s chemickým WC. Ve stávající budově výroby krmiv bude instalována 
prosévačka kompostu a bude zde parkován nakladač a případně překopávač 
kompostu.  Nově bude v areálu vybudována vrtaná studna.  
Na stávající asfaltové zpevněné ploše bude parkovat manipulační technika (traktor, 
cisterna, čelní nakladač, apod.). Hmotnost navážených materiálů bude kontrolována 
na tenzometrické váze umístěné u vjezdu do areálu. 
 
Vlastní kompostování bude prováděno ve čtyřech  silážních žlabech o rozměrech 
stavby 60 x 15 m s užitnou plochou 840 m2. Celkem je tedy k dispozici 3360 m2 
plochy silážních žlabů. Silážní žlaby jsou řešeny jako polozapuštěné, průjezdné, 
prefabrikované, s dnem složeným z izolovaných panelů. Podlaha silážních žlabů je 
řešena s 1% spádem a výluhové vody z každého silážního žlabu jsou kanalizací na 
silážní výluhy svedeny vždy do dvou jímek o objemu 7 m3.  Silážní žlaby a záchytné 
jímky na silážní šťávy budou přetěsněny a bude provedena těsnostní zkouška celého 
systému u každého silážního žlabu zvlášť. V každém žlabu budou umístěny dva 
krechty. Kompostování bude probíhat v kompostovacích krechtech o šíři 4 metrů a 
výšce 3,5 metry, které budou překopávány buď bubnovým bočním překopávačem 
taženým za traktorem, který překopávaný materiál současně přemísťuje na opačnou 
stranu a tvoří tak nový krecht, nebo čelním nakladačem. Během tohoto překopávání 
je kompost zvlhčován, aby se snížila prašnost a vytvořilo ideální klima pro 
kompostování. Kompost bude překopáván pravidelně cca po 10 – 20 dnech (záleží 
na fázi zrání kompostu). Kompost bude v případě potřeby zvlhčován vodou z jímek 
pro záchyt dešťových vod nebo vodou z nové studny. 
Hotový kompost bude tříděn na prosévacím zařízení s rotačním válcovým sítem, 
výrobce NOVER s.r.o. Český Brod, tato technologie bude umístěna ve stávající hale 
výroby krmiv v zemědělském areálu. 
 
Roční zpracovatelská kapacita každého samostatného žlabu bude 1250 tun 
zpracovaného materiálu a celková kapacita kompostárny bude 5000 tun 
materiálů. 
  
 
Teorie kompostování 
 
Jedná se o metodu aerobní stabilizace a humifikace materiálu probíhající za přístupu 
vzduchu. Provádí se na kompostovacích hromadách, které je nutno překopávat a 
vlhčit, nebo v provzdušňovaných reaktorech. Hlavní výhodou je relativně nízká 
investiční náročnost a jednoduchost zařízení. Do kompostování je nutné dodávat 
energii ve formě překopávání kompostu, kdy dochází k promísení aktivního jádra 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 14 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

kompostu s okrajovými částmi hromady, kde proces kompostování probíhá mnohem 
pomaleji.  
 
 
Princip procesu kompostování 
Po založení kompostu dochází v krátkém čase k vzestupu teplot uvnitř zakládky, což 
signalizuje vhodné podmínky pro rozvoj mikroorganismů, čímž začíná proces 
kompostování. Kompostování je kontinuální proces a proto nelze přesně vymezit 
různé úseky tlení. Přesto se tlení rozděluje do tří fází: 
 
- fáze rozkladu  
- fáze přeměny  
- fáze výstavby (syntézy)  
 
Fáze rozkladu trvá v běžném kompostu asi tři až čtyři týdny, teplota stoupá podle 
výchozího materiálu na 50 až 70 °C. Je prováděna činností bakterií a hub, které 
rozkládají lehce rozložitelné sloučeniny, jako jsou např. cukry, bílkoviny a škrob. 
Konečným produktem jsou základní molekuly. Živiny, které jsou vázány v organické 
hmotě, se uvolňují a zčásti přecházejí až do původní minerální formy. Tento proces 
se proto nazývá také jako "mineralizace". 
 
Fáze přeměny trvá od čtvrtého až do cca osmého až desátého týdne. Teplota začíná 
opět klesat, mineralizované živiny jsou jako základní kameny zabudovány do tzv. 
humusového komplexu. Kompost získává stejnoměrně černohnědou barvu, 
drobtovitou strukturu a má lehkou vůni po lesní zemině. V tomto stavu má nejlepší 
hnojivý účinek. 
 
Když je kompost ponechán ještě déle, získává stále více zemitou strukturu. "Živý 
humus" se přeměňuje na "trvalý humus", hnojivý účinek je slabší (živiny jsou pevněji 
vázány), účinnost humusu se však zvyšuje. 
 
 
Poměr C:N 
Tento důležitý parametr určuje pravděpodobnou rychlost rozkladu organických 
zbytků. Optimální hodnota tohoto poměru se pohybuje 20 – 30:1 u zralého kompostu, 
což zajišťuje vysokou stabilitu. 
Při poměru menším než 15:1, bude sice rozklad rychlý, ale dusík se může ztrácet ze 
systému jako amoniak, protože množství dusíku převažuje metabolickou potřebu 
mikroorganismů. Zařízení tak vykazuje emise plynného amoniaku což je velmi 
nežádoucí. Hmoty s poměrem C:N nad 50:1 se rozkládají pomalu, prodlužuje se 
zrání kompostu. Pro čerstvě založený kompost složený z převážné části ze zbytkové 
biomasy je ideální poměr C:N= (30 – 35):1. Pro ilustraci jsou v následující tabulce č. 
2 uvedeny hodnoty poměru C:N materiálů, které při zpracování zbytkové biomasy 
přicházejí do úvahy. 
 
Materiál C:N Materiál C:N 
Kůra 120:1 Drůbeží trus 10:1 
Piliny 500:1 Močůvka 2:1 
Odpad ze zahrady 40:1 Kejda skotu 10:1 
Listí 50:1 Hnůj skotu 25:1 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 15 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Materiál C:N Materiál C:N 
Posečená tráva 20:1 Sláma (žito, oves) 60:1 
Čistírenský kal 10:1 Sláma (pšenice, ječmen) 100:1
Tabulka 2: Příklady poměr C:N u vybraných materiálů 

 
Vlhkost a provzdušňování 
Protože kompostování je aerobní samozáhřevný biologický rozklad biologicky 
rozložitelného materiálu způsobený aerobní mikroflórou, je nutné pro její rozvoj 
zabezpečit v kompostové zakládce optimální vlhkost. S obsahem organické biomasy 
v kompostu zpravidla stoupá i pórovitost, a tím i požadavek na vyšší vlhkost. V 
průběhu zrání se snižuje pórovitost a klesá požadavek na vlhkost. Avšak vzhledem k 
tomu, že se v průběhu kompostování část vody odpařuje, je v některých případech 
nutno upravovat vlhkost v průběhu zrání přidáváním dalších tekutin. Pravidlem pro 
zakládání kompostu je volba raději nižší vlhkosti, která se snadněji koriguje závlahou 
kompostu. Převlhčený kompost se upravuje mnohem obtížněji. Optimální vlhkost se 
pohybuje v rozmezí 40 - 60 %. Také teplota zakládky ovlivňuje rozvoj i aktivitu 
mikroflóry a tím i určuje rychlost rozkladu organických materiálů. 
 
 
Teplota a pH 
Většina mikroorganismů v organickém materiálu je mezofilních (optimální teplota 
jejich rozvoje je 20 – 30°C). Avšak až při vyšších teplotách začíná převažovat 
skupina termofilních aerobních mikroorganismů, které jsou pro správný průběh 
kompostování nezbytné. Optimální výše této teploty se pohybuje v rozmezí 45 – 
65°C. Tato teplota zaručuje likvidaci klíčivosti semen plevelů, patogenních 
mikroorganismů apod. 
Optimální hodnota pH se u čerstvého kompostu pohybuje v rozmezí 6-8, protože 
většina mikroorganismů vykazuje nejpříznivější rozvoj a aktivitu právě v tomto 
rozmezí. V případě poklesu pH jej lze korigovat přídavkem vápenných látek. 
 
 
Krechtové kompostování 
Jedná se o nejjednodušší variantu kompostování. Provádí se na hromadách, které je 
nutné v pravidelných intervalech překopávat. Tato metoda kompostování je také 
nejcitlivější na kvalitu zakládky, vlhkosti i na výskyt případných škodlivých látek. 
Hlavní nevýhodou je poměrně nízká účinnost daná velmi rozdílnými podmínkami 
uvnitř a na povrchu kompostovací hromady. 
 
V praxi se krechtové kompostování obvykle realizuje v podlouhlých hromadách, které 
mají lichoběžníkový nebo trojúhelníkový průřez. Doporučená výška je cca 1,8 – 4,0 
m. Větší hromady nejsou doporučovány z důvodu snížení výměny plynů ve středu 
takto velké zakládky. Překopávání kompostu se provádí v intervalech cca 10 až 21 
dnů. Dříve byly k překopávání používány většinou různé typy čelních nakladačů a 
jiné běžné techniky, dnes je trend využívat speciální překopávače kompostu 
(samojízdné, nebo nesené traktorem). Následující obrázek č. 3 znázorňuje běžné 
tvary kompostovacích krechtů. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 16 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

do 4 m

do 4 m do 4 m  
Obrázek 3: Řezy kompostovacími krechty 

 
Dle normy ČSN 46 5735 Průmyslové komposty by mělo zrání kompostu trvat 
minimálně 60 dní s minimálně dvěma překopávkami (není započítáváno samo 
zakládání). 
 
 
Výpočet kapacity krechtové kompostárny Makov 
 
Ročně bude nutné zkompostovat cca 5000 tun materiálů.  
 

Druh materiálu t/rok sušina % 
objemová 

hmotnost [t.m-3] 
Travní odpad, zbytky rostlinných pletiv 2100 35 0,326 
Listí 64 60 0,267 
Dřevní štěpka 1510 60 0,314 
Podestýlka 600 45 0,475 
biologicky rozložitelné odpady  726 46 0,940 
Celkem (průměr) 5000(Mc) 45,7 0,429 (ρs) 

Tabulka 3: Průměrné složení kompostu 

 
 
Pro dokonalejší provzdušňování kompostovací technologie trojúhelníkového průřezu 
o šířce 4 metru a výšce 3,5 metr bude nutné kompost častěji překopávat. 
 

7
2

5,3.4
2
.

===
hBA  [m3] 

 
h – výška pásové hromady (m) 
B – šířka základny pásové hromady – pracovní záběr překopávače (m) 
A – plocha průřezu pásové hromady (m2) 
 
Objem kompostu připadající na 1 m2 kompostovací plochy P (m3.m-2) je dán 
poměrem: 
 

75,1
4
7

.

.
====

B
A

LB
LAP  [m3.m-2] 

 
L – délka hromady (m) 
 
Plocha potřebná pro uložení hromad S [m2] se stanoví dle vzorce: 

24003360.
4,1

1.1
=== Sc

k
S  [m2] 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 17 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

K – koeficient zvoleného způsobu překopávání pro bubnový překopávač tažený traktorem je 1,4 
Sc – skutečná kompostovací plocha [m2] 
 
 
Plocha celkové pracovní plochy zahrnující i plochu pro pracovní mezery (Sp) se 
stanoví ze vztahu: 
 

12802400.
5,34

4.
2

=
+

=
+

= S
BB

BSp  [m2] 

 
B2 – šířka pracovní mezery [m] 
 
Roční zpracovatelskou kapacitu kompostárny M (t.rok-1) lze potom vypočítat podle 
vztahu: 
 

50004997
10

75,1.52.429,0.1280.52..
≅===

T
PsSpM ρ

[m2] 

ρs  - průměrná objemová hmotnost přijatého materiálu (t.m-3) 
T   - délka kompostovacího procesu (týden) 
Sp – pracovní kompostovací plocha včetně pracovních mezer [m2] 
 
 
Pokud uvažujeme v prostoru kompostárny o skladování hotového kompostu a 
vstupní dřevní štěpky, bude pro tuto aktivitu potřebná ještě plocha cca 4000 m2 
pozemků. 
 
 
Splašková kanalizace a přípojka 
Nebude realizována. V areálu budou umístěny chemické záchody, jejichž údržba 
bude zajišťována externími firmami. 
 
Vodovodní přípojka 
Bude realizován nový hydrogeologický vrt, do kterého bude v letních měsících dle 
potřeby zapouštěno ponorné čerpadlo s mobilní PE hadicí o průměru 1 ¼“.  
 
Plynová přípojka 
Plynová přípojka nebude realizována. 
Buňka obsluhy bude vytápěna elektrickým přímotopem. 
 
Elektrická přípojka a osvětlení 
 
Během budování kompostárny bude vybudována nová nízkonapěťová přípojka 
vedoucí k buňce obsluhy a bude provedeno napojení technologií bubnového síta. 
Vše bude napojeno do stávající elektrické rozvodny v budově výroby krmiv. 
 
Slaboproudé rozvody, EPS, EZS 
 
Slaboproudé rozvody nebudou provedeny.  
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 18 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

B. I. 6. 2 Umístění technologií 
 
Technologie kompostáren se bude skládat s vlastní kompostovaní plochy, 
manipulační plochy, skladovacích boxů pro substráty a hotový kompost, 
tenzometrické váhy s příjmem a strojového zázemí. Strojové zázemí bude tvořeno 
štěpkovačem/drtičem, traktorovým překopávačem kompostu a větším malotraktorem. 
Ten musí být vybaven převodovkou s plazivými rychlostmi.  
 
Předpokládáme využití běžných kompostovacích krechtů o rozměrech daných 
využitým překopávačem. Navrhujeme také využití čelního nakladače. 
Aby byl kompost dobře prodejný, je nutné jej prosít nejlépe na rotační válcové  
prosévačce.  
Kompost bude pravidelně cca po 10 – 20 dnech (záleží na fázi zrání kompostu) 
překopáván traktorovým nakladačem. Kompost bude v případě potřeby zvlhčován 
vodou z jímky pro záchyt dešťových vod a z nově vybudované vrtané studny. 
 
 
B. I. 6. 3  Počet zaměstnanců a provozní doba 
 
V kompostárně bude zaměstnán na celý úvazek jeden pracovník s řidičským 
průkazem umožňujícím řídit čelní nakladač a traktor. Provoz kompostárny bude 
v jednosměnném provozu, tzv. na zavolání.  
Předpokládaná doba provozu zařízení bude 8:00 – 16:30 hod ve všední dny 
v jednosměnném provozu. 
 
 
B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
12/2008 – 6/2009 
 
 
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  
 

Jistebnice, obecní část Makov (okres Tábor) 
Náměstí 1 

39 133  Jistebnice 
 
B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. 
 
Závěry zjišťovacího řízení EIA 
Krajský úřad Jihočeského kraje  
 
Územní rozhodnutí 
Obec Jistebnice – stavební úřad 
 
Stavební povolení  
Obec Jistebnice – stavební úřad 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 19 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Povolení kácení stromů 
Obec Jistebnice 
 
Povolení k provozu zařízení na úpravu odpadů 
Krajský úřad Jihočeského kraje  
 
Povolení k odběru podzemní vody 
Krajský úřad Jihočeského kraje  
 
Povolení k umístění středního zdroje znečišťování ovzduší 
Krajský úřad Jihočeského kraje  
 
 
 
B. II. Údaje o vstupech 
 
B. II. 1. Půda 
 
Terén je v prostoru budoucího staveniště rovinný s mírným úklonem 
k severovýchodu a východu. Staveniště leží na návrší nad obcí Makov. Území 
nepatří mezi záplavové území.   
 
Realizace záměru si nevyžádá zábor půdy zařazené do zemědělského půdního 
fondu, ani pozemků určených k plnění funkcí lesa. Záměr ani neleží v ochranném 
pásmu lesa. 
  
Stavební parcely č. st. 244/1, 244/2 a 244/3 o celkové výměře 712 m2 jsou vedeny 
v katastru nemovitostí jako zastavěná plocha a nádvoří. Ostatní pozemky jsou 
vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha - ostatní komunikace o celkové 
výměře 15.288 m2. Detailní informace o pozemcích jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
Při úpravě tohoto výjezdu dojde k zásahu do krajnice vozovky na pozemku parc. č. 
2066/1.   
 
Plošné využití pozemků pro výstavbu kompostárny bude následující: 

• Celková oplocená plocha areálu kompostárny bude  16.000 m2 

• Z toho je užitná plocha silážních žlabů    3360 m2 
• Plocha budovy bývalé přípravny krmiv je   712 m2 

 
Znečištění půdy nebylo v prostoru staveniště sledováno, s ohledem na zemědělské 
využití se nepředpokládá. Dle databáze SEZ informující o zdrojích znečištění půdy 
při © VÚV Praha se v prostoru staveniště nenachází žádný identifikovaný zdroj.  
 
 
B. II. 2. Voda 
 
V kompostárně bude využívána voda z nové vrtané studně. Tato voda bude 
využívána jako pitná voda v buňce obsluhy a vodou bude doplňováno chemické WC. 
Z vrtu bude v suchých obdobích, kdy v záchytných jímkách silážních žlabů nebudou 
výluhové vody z kompostárny, odebírána voda k vlhčení komponovacích krechtů. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 20 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Potřeba pitné vody: 
 
a) zaměstnanci  1 osoba á 60 l/os/den                   15  m3/rok 
b) vlhčení kompostu         400  m3/rok 
celkem        415  m3/rok 
 

• maximální hodinová potřeba: Qh = 0,5 l/s 
• maximální denní potřeba: Qd = 8 m3/den 
• průměrná roční spotřeba vody Qr = 415 m3/rok , tj. 34,6 m3/měsíc, 0,013 l/s 

(250 dní za rok) 
 
 
 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Etapa výstavby 
 
Při výstavbě se předpokládá s ohledem na charakter stavby potřeba stavebních 
surovin, které bude tvořit zejména: 
- běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek) 
- drcené kamenivo, štěrkopísek a asfalt pro rekonstrukci vozovek a zpevněných 
ploch, 
- kamenivo a štěrkopísek pro betonové konstrukce 
- izolační plastové a asfaltové fólie 
- polyetylénové rozvody vody 
- elektrické kabely  
 
V lokalitě nebudou prováděny žádné větší zemní práce. 
  
 
Etapa provozu 
 
Vstupní biologické suroviny do kompostárny  
Ročně bude v kompostárně zpracováno cca 5000 tun nezpracovaných 
zemědělských produktů a ostatních biologicky rozložitelných odpadů společnosti 
RUMPOLD s.r.o..  

Druh materiálu t/rok sušina % 
objemová 

hmotnost [t.m-3] 
Travní odpad, zbytky rostlinných pletiv 2100 35 0,326 
Listí 64 60 0,267 
Dřevní štěpka 1510 60 0,314 
Podestýlka 600 45 0,475 
biologicky rozložitelné odpady 726 46 0,940 
Celkem (průměr) 5000(Mc) 45,7 0,429 (ρs) 

Kopie tabulky č. 3 
 
Množství všech přivážených surovin bude váženo na externích váhách v zemědělské 
farmě a na třídící lince Rumpold v Táboře. Dovážené materiály a odpady budou 
zapisovány do registračního systému v PC. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 21 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Kromě zemědělských materiálů mohou být do zařízení přijaty následující kategorie 
biologicky rozložitelných odpadů (viz. tabulka č. 4): 
 
Tabulka 4: Seznam odpadů, které bude možné přijímat do zařízení kompostárny Makov 
                                   Odpady, které mohou být přijímány do kompostárny 
Číslo skupiny 
odpadů a 
Katalogové číslo 

Název skupiny odpadů a název odpadu dle katalogu 
odpadů Kategorie 

odpadu 

Předpokládané 
přijímané množství 
[t] 

02 01 Odpady ze zemědělství, zahradnictví, lesnictví, myslivosti, 
rybářství   

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O  

02 01 06 
Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné 
odpady, soustřeďované odděleně a zpracovávané mimo 
místo vzniku  

O  

02 02 Odpady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin 
živočišného původu   

02 03 

Odpady z výroby a ze zpracování ovoce, zeleniny, obilovin, 
jedlých olejů, kakaa, kávy a tabáku; odpady 
z konzervárenského a tabákového průmyslu z výroby 
droždí kvasničného extraktu, z přípravy a kvašení 

  

02 03 01 Kaly z praní, čištění, loupání, odstřeďování a separace O  
02 03 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O  
02 03 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku O  
02 04 Odpady z výroby cukru   
02 04 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku O  
02 04 99 Odpady jinak blíže neurčené (cukrovarnické řízky) O  
02 05 Odpady z mlékárenského průmyslu   
02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O  
02 06 Odpady z pekáren a výroby cukrovinek   
02 06 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O  
02 06 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku O  

02 07 Odpady z výroby alkoholických a nealkoholických nápojů (s 
výjimkou kávy, čaje a kakaa)   

02 07 02 Odpady z destilace lihovin O  
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O  
02 07 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku O  
04 01 Odpady z kožedělného a kožešnického průmyslu   
04 01 01 Odpadní klihovka a štípenka O  
04 02 Odpady z textilního průmyslu   
04 02 10 Organické hmoty z přírodních produktů (např. tuk, vosk) O  
16 03 Vadné šarže a nepoužité výrobky   
16 03 06 Organické odpady neuvedené pod číslem 16 03 05 O  
19 08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené   
19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod O  

19 08 09 Směs tuků a olejů z odlučovače tuků obsahující pouze jedlé 
oleje a jedlé tuky O  

19 08 12 Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod 
neuvedené pod číslem 19 08 11 O  

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených 
v podskupině 15 01)   

20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O  
20 01 25 Jedlý olej a tuk O  
20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadů)   
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O  
20 03 Ostatní komunální odpady   



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 22 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

                                   Odpady, které mohou být přijímány do kompostárny 
Číslo skupiny 
odpadů a 
Katalogové číslo 

Název skupiny odpadů a název odpadu dle katalogu 
odpadů Kategorie 

odpadu 

Předpokládané 
přijímané množství 
[t] 

20 03 04 Kal ze septiků a žump O  
 Celkem  726 
 
 
 
Elektrická energie 
Připojení kompostárny na elektrickou energii bude provedeno prostřednictvím 
stávající elektrorozvodny v budově výroby krmiv. Z této rozvodny bude po areálu 
rozvedena elektrická energie nízkonapěťovým vedením a slaboproudými rozvody.    
 
Napěťová soustava: 
- přívod  stř. 50 Hz, 400/230 V TN-C 
- vnitřní rozvody 3NPE stř. 50 Hz, 400/230 V TN-S 
 
Zemní plyn naftový (JKPOV 1082) 
Nebude do areálu přiveden. 
 
Teplo – centrální vytápění 
Nebude přivedeno. 
 
Osvětlení 
V areálu bude zachováno stávající osvětlení venkovními lampami.  
 
 
 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Stávající dopravní struktura 
Většina dopravy bude vedena po silnici III/1238 vedoucí od Vlásenic, kde se napojuje 
na komunikaci II/123 směrem na Jistebnici a Tábor, viz. Obrázek č. 4. Na základě 
předběžné dohody zástupců společnosti RUMPOLD s občany Makova nebudou trasy 
zásobování areálu probíhat přes obec Makov.  
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 23 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Obrázek 4: Dopravní trasa zásobování areálu kompostárny 

Na obrázku č. 5 je zobrazena okolní silniční síť se zanesenými výsledky sčítání 
dopravy zjištěnými při sčítání ŘSD v roce 2005. Z výsledků je patrné, že denní 
zatížení komunikace 123 je 273 těžkých nákladních automobilů, 1018 osobních 
automobilů a 7 motocyklů. Celkem tedy 1262 vozidel. Dopravní zatížení komunikace 
III/1238 lze odhadovat na 100 vozidel denně. 

 
Obrázek 5: Intenzity dopravy zjištěné během sčítání dopravy v roce 2005 (Ředitelství silnic a 
dálnic) 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 24 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Budoucí přitížení komunikací dopravou 
 
Období výstavby 
 
V rámci výstavby přestavby areálu na kompostárnu budou stavební práce opravdu 
minimální, proto nejsou samostatně posuzovány. Při výstavbě budou využívány oba 
východní vjezdy do areálu ze silnice III//1238 spojující obec Makov a Vlásenice. 
 
Období provozu 
 
Během provozu kompostárny v Makově bude dopravní zatížení komunikací 
následující: 
 
Zemědělské materiály, ostatní biologicky rozložitelné odpady a hotový kompost 
budou přiváženy a odváženy nákladními automobily o celkové nosnosti 3,5 – 12 tun. 
Průměrně budeme uvažovat s hodnotou 8 tun. Návoz bude probíhat průběžně 
zejména v době vegetačního období se zvýšenou produkcí na podzim v době 
sklizně. Ročně bude navezeno 5000 tun materiálů a odvezeno 5000 tun hotového 
kompostu. Při počtu pracovních dní 250 připadá na jeden den přesun 40 tun 
materiálů, tj. 5 jízd nebo 10 oboustranných pojezdů nákladních automobilů. Pracovní 
doba kompostárny bude od 8:00 do 16:30 hod. 
Jeden pracovník kompostárny bude denně dojíždět jedním osobním automobilem. 
Díky zprovoznění severního vjezdu do areálu kompostárny se doprava přesune 
dále od obytné zástavby obce Makova. 
 
Dopravní zatížení komunikace III/1238 se tedy zvýší o cca 11% a komunikace 
II/123 o 0,9 %.  
 
V prostoru kompostárny se bude pohybovat traktor, cisterna, čelní nakladač, či 
překopávač, apod. Pro zjednodušení lze předpokládat činnost této techniky 1 hodinu 
denně v pracovní dny v pracovní době od 8:00 do 16:30 hod. 
 
Ročně bude nutné jednorázově odvézt v jarním období cca 440 m3 výluhových vod, 
tj.:  40 cisteren CAS o objemu 11 m3 na Smluvní ČOV. 
 
 
 
B. III. Údaje o výstupech 
 
B. III. 1. Ovzduší 
 
Emise v období výstavby záměru 
 
Emise do ovzduší v období výstavby záměru budou spočívat v emisích ze stavebních 
strojů. Protože budou stavební úpravy v areálu kompostárny naprosto minimální, 
nejsou emise z období výstavby podrobně hodnoceny. Vzhledem k tomu, že během 
realizace záměru budou prováděny běžné stavební, výkopové a montážní práce, 
není předpokládán významný nárůst emisí během stavby.  Její celková délka se 
bude pohybovat kolem 4 měsíců v zimním období. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 25 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Emise, období provozu 
 
Emise znečišťujících látek z jednotlivých zdrojů emisí byly v rozptylové studii (příloha 
č. 6) vypočteny za předpokladu dodržení emisních limitů definovaných v Nařízení 
vlády č. 146/2007 Sb., dodržení obecného emisního limitu pro pachové látky 
(vyhláška 356/2002 Sb.) a na základě následujících údajů a předpokladů: 
 
Bodové zdroje 

• prosévací zařízení s rotačním válcovým sítem, výrobce NOVER s.r.o. Český 
Brod  

Tato technologie je zdrojem emisí TZL. Z důvodu minimalizace těchto emisí bude 
prosévací zařízení umístěno do jedné ze stávajících hal zemědělského areálu.  
 
Plošné zdroje 

• areál kompostárny 
K umístění materiálu pro kompostování budou využity čtyři stávající silážní žlaby 
s kanalizací a sběrnými jímkami využité jako vodohospodářsky zabezpečené plochy 
k provozování krechtové kompostárny pro zemědělské materiály a biologicky 
rozložitelné odpady.  
Celková plocha silážních žlabů, na které bude probíhat kompostování, činí 3360 m2. 
V každém žlabu budou umístěny dva krechty o šíři 4 metrů a výšce 3,5 metry. Ty 
budou překopávány bubnovým bočním překopávačem taženým za traktorem po cca 
10 – 20 dnech (podle fáze zrání kompostu). Během tohoto překopávání bude 
kompost zvlhčován, aby se snížila prašnost. Roční zpracovatelská kapacita každého 
samostatného žlabu bude 1250 tun zpracovaného materiálu, celková kapacita 
kompostárny bude 5000 tun materiálů. 
 
Problematika provozu kompostáren z hlediska ochrany ovzduší je řešena v příloze č. 
1 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. 

Liniové zdroje 
 
Doprava 
Nárůst dopravy po zprovoznění kompostárny byl odhadnut na celkem 5,1 těžkých 
nákladních automobilů a 1 osobní automobil denně v pracovních dnech (250 dnů). 
Návoz a odvoz materiálů bude probíhat ve všední dny v denní době od cca 8:00 do 
16:30, tj. 2 125 hodin za rok.  
Dopravně bude kompostárna obsluhována po silnici III. třídy 1238 Makov – Vlásenice 
(směr Tábor).  
Výpočet emisních faktorů traktorů pro jednotlivé znečišťující látky pomocí programu 
MEFA 02 byl proveden pro rychlost 50 km/h pro komunikace v obci, 90 km/h mimo 
obec a 5 km/h pro příjezdovou komunikaci a simulovaný pohyb vozidel po areálu 
kompostárny (emisní faktor EURO4). Z důvodu stability výpočtu bylo nutno 
komunikace rozdělit na několik dílčích úseků.  
Vypočtené emise jednotlivých znečišťujících látek z dopravy a další parametry 
potřebné pro výpočty rozptylu jsou uvedeny v tabulce č. 5 na konci této kapitoly. Zde 
je nutné poznamenat, že se jedná pouze o emise z vyvolané dopravy. 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 26 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Komunikace / číslo 
úseku Emise [g.km-1.s-1] 

NOx CO SO2 PM10 benzen 
Areál 0.002258 0.004419 1.55E-05 0.000128 1.51491E-05 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Makov-Vlásenice 0.000591 0.000706 4.87E-06 1.84E-05 1.60089E-06 
Vlásenice-sever 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-sever 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-sever 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-sever 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
Vlásenice-jih 0.000266 0.000416 2.32E-06 1.06E-05 7.88444E-07 
areál1 0.000885 0.001714 5.78E-06 5.03E-05 5.81111E-06 
areál2 0.000885 0.001714 5.78E-06 5.03E-05 5.81111E-06 
areál3 0.000885 0.001714 5.78E-06 5.03E-05 5.81111E-06 
areál4 0.000885 0.001714 5.78E-06 5.03E-05 5.81111E-06 

Tabulka 5: Přehled liniových zdrojů emisí z dopravy během provozu záměru 

 
  
B. III. 2. Odpadní vody  
 
Výluhové vody z kompostárny 
 
Při provozu záměru se předpokládá vznik výluhových vod z kompostování, které 
budou zachyceny v záchytných jímkách silážních žlabů. Výluhové vody budou 
využívány k vlhčení kompostu. Z jímek se budou vody čerpat přenosným ponorným 
čerpadlem. V deštivých obdobích, nebo v období jarního tání se předpokládá 
zvýšená produkce výluhových vod, které budou v případě, že dojde k zaplnění jímek 
odváženy na smluvní ČOV pomocí CAS, či cisteren zapojených za traktorem.  
Ročně bude nutné jednorázově odvézt v jarním období cca 440 m3 výluhových vod, 
tj.:  40 cisteren CAS o objemu 11 m3 na smluvní ČOV. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 27 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Dešťové odpadní vody 
 
Dešťové vody ze zpevněných ploch a budov budou odváděny stejně jako dnes do 
zasakovacích příkopů. Dle Atlasu podnebí, 2007, zdroj Český hydrometeorologický 
ústav je průměrný úhrn srážek v Makově hr = 580 mm = 0,580 m. 
 
 
Splaškové odpadní vody 
 
Splaškové odpadní vody budou vznikat pouze v chemické toaletě. Likvidaci 
odpadních vod z chemické toalety bude smluvně zajišťovat pronajímatel toalety 
mimo areál kompostárny. Ročně bude vyprodukováno cca 15 m3 splaškových 
odpadních vod v chemické toaletě. Mytí rukou bude zajištěno v umyvadle na 
chemické toaletě. 
 
 
Etapa výstavby záměru 
 
Během výstavby nebudou vznikat odpadní vody ve zvýšeném množství, ohledem na 
geologické podmínky se nepředpokládá čerpání ze stavebních jam, protože kromě 
výkopů pro vodovod, elektrické vedení a studnu nebudou žádné výkopové práce 
prováděny. Sociální zázemí pro pracovníky staveniště bude řešeno dodavatelem 
stavby instalací chemických WC a ubytování bude zabezpečeno mimo prostor 
staveniště za využití kapacit v Jistebnici a Táboře.  
V průběhu stavby se předpokládá doplňování pohonných hmot techniky na čerpací 
stanici v blízkosti záměru. Staveniště bude vybaveno havarijní soupravou se 
sorbenty. 
 
 
B. III. 3. Produkované odpady 
 
V rámci provozu zařízení kompostárny Makov budou produkována pouze malá 
množství komunálních odpadů souvisejících s údržbou a provozem zařízení. Tyto 
odpady budou shromažďovány v příslušných sběrných nádobách a budou 
odstraňovány nebo recyklovány společností RUMPOLD. Bude se jednat zejména o 
běžný směsný komunální odpad produkovaný obsluhou zařízení v množství 0,5 t/rok 
(kat. číslo odpadu: 20 03 01). Pro údržbu a čištění strojů a zařízení budou také 
spotřebovávány mazací tuky a oleje (různé druhy), případně jiné přípravky. Pro tyto 
účely budou používána pouze biologicky rozložitelná moderní maziva.  
Rozsáhlejší servis technologií kompostárny bude prováděn formou služby, kdy 
prováděcí organizace zabezpečuje nakládání se vzniklými odpady, tedy i jejich 
okamžité odstranění ihned po jejich vzniku, resp. předání oprávněné osobě. 
 
Z pravidelné údržby lze předpokládat vznik následujících odpadů: 
 
13 02 06 Syntetické motorové a převodové oleje 
15 01 10 Obaly obsahující nebezpečné látky 
16 01 07 Olejové filtry 
20 01 21 Zářivky 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 28 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Jejich množství se bude pohybovat v řádu maximálně desítek kg/rok. Tyto odpady 
budou skladovány v zabezpečeném prostoru v budově bývalé výroby krmiv, v 
separovaných boxech. V areálu kompostárny nebudou skladovány žádné jiné 
nebezpečné odpady. 
 
Normální provoz 
 
V rámci provozu zařízení kompostárny Makov budou produkována pouze malá 
množství odpadů související zejména s přítomností obsluhy zařízení. Tyto odpady 
budou shromažďovány v příslušné sběrné nádobě o objemu 100 l a budou 
předávány k odstranění nebo recyklaci externím společnostem oprávněným s těmito 
odpady nakládat. Z těchto odpadů budou vytříděny následující složky: železné kovy, 
neželezné kovy, sklo, papír, plasty a dřevo. Směs odpadů zbývajících po vytřídění 
recyklovatelných složek bude zařazena jako směsný komunální odpad (20 03 01). 
Pro údržbu a čištění strojů a zařízení budou používány a spotřebovávány mazací 
tuky a oleje (různé druhy), případně jiné přípravky. Pro tyto účely budou používána 
pouze biologicky rozložitelná moderní maziva. Dále budou produkovány olejové filtry, 
obaly od olejů a absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami. Tyto odpady budou shromažďovány v oddělených 
nepropustných nádobách označených názvem odpadu a katalogovým číslem odpadu 
ve skladu odpadů v budově bývalé výroby krmiv.   
Z údržby budov a ostatního zařízení jsou, nebo mohou být produkovány odpady typu 
zářivek, baterií, akumulátorů a elektrošrotu. Při renovaci ochranných nátěrů budou 
vznikat odpadní barvy a obaly od barev. 

 
Souhrnně jsou odpady produkované zařízením kompostárny v Makově shrnuty 
v následující tabulce č. 6:  

 
Katalogové 
číslo Název odpadu dle katalogu odpadů Kategorie množ. 

(t/rok) 

08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky N 0,01 

08 01 19* Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických 
rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  N 0,01 

08 01 21* Odpadní odstraňovače barev N 0,005 
13 01 13* Jiné hydraulické oleje N 0,1 
13 02 08* Jiné motorové a převodové  N 0,1 
15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek – obaly od oleje N 0,1 

15 02 02* Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami  

N 0,05 

16 01 07* Olejové filtry  N 0,05 

18 01 09* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 180108 – léky 
z příruční lékárny s prošlou dobou exspirace 

N 0,001 

20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 0,01 

20 01 35* Vyřazená elektrická a elektronická zařízení obsahující nebezpečné 
složky neuvedená pod 20 01 21 a 200123 – monitor, počítač N 0,02 

20 01 33* 
Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 160601,160602, nebo pod 
číslem 160603 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto 
baterie 

N 
0,005 

16 06 01* Olověné akumulátory N 0,1 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 0,5 
20 01 01 Papír a lepenka O 0,4 
20 01 02 Sklo O 0,1 
20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O 1 
20 01 39 Plasty O 0,1 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 29 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Katalogové 
číslo Název odpadu dle katalogu odpadů Kategorie množ. 

(t/rok) 
20 01 40 Kovy O 0,3 
15 01 01 Papírové obaly O 0,05 
15 01 02 Plastové obaly  O 1 
Celkem   4,011 

Tabulka 6: Odpady produkované při provozu zařízení kompostárny Makov údržbou zařízení a 
obsluhou 

 
Podle fyzického charakteru odpadu nelze některé použité materiály dále zpracovat. 
Tyto materiály budou soustřeďovány, krátkodobě skladovány jako odpady– R13 
(podle přílohy č. 3 zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění) a následně budou 
odváženy společností RUMPOLD k využití. 
Odpady charakteru komunálního odpadu budou ukládány na skládce  - D1 (podle 
přílohy č. 4 zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění). 
 
 
Etapa výstavby záměru 
V průběhu stavby zařízení kompostárny v Makově, která bude trvat cca 4-6 měsíců, 
bude vznikat určité množství stavebních odpadů.  
Přičemž k největší produkci odpadů bude docházet během rekonstrukce příjezdové 
komunikace a čištění kanalizace a záchytných jímek silážních žlabů.  
Bude se jednat o následující typy odpadů, viz. tabulka č. 7, jejichž přesné množství 
není v této fázi projektu známo: 
 

Katal. č. 
odpadu 

Název druhu odpadů – zkráceně Předpokládaný způsob 
nakládání  

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly Materiálové využití 
15 01 06 Směsné obaly Skládka odpadů 
17 01 01 Beton Recyklace 
17 01 07 Směsi nebo odd. frakce betonu, cihel Recyklace 

17 02 01 Dřevo Energetické využití 
17 03 02 Asfaltové směsi neuved. pod č. 170301 Recyklace 

17 04 05 Železo a ocel Recyklace 
17 04 11 Kabely neuvedené po 170410 Materiálové využití, skládka 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod č. 

17060 
Odstranění – spalovna odpadů, 
skládka 

          Tabulka 7: Soupis odpadů produkovaných během výstavby záměru  

 
Za nakládání s odpady v rámci konstrukčních prací smluvně odpovídá dodavatel 
prací, který se řídí podmínkami zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění 
pozdějších předpisů a příslušnými prováděcími vyhláškami. Zneškodnění odpadů 
bude prováděno oprávněnou osobou na zařízení schváleném k provozu, přednost 
má materiálové využití formou recyklace (např. betony, asfalty apod.). 
 
Etapa ukončení záměru 
Po ukončení životnosti záměru, které se pohybuje v řádu desítek let, vzniknou 
odpady vyplývající z demolice objektů, komunikací, zpevněných ploch, jímek, apod. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 30 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Vzhledem k tomu, že neznáme způsob budoucího využití, nelze stanovit rozsah 
stavebních prací a tím i vzniklých odpadů. Obecně se bude jejich rozsah pohybovat 
v tisících tun. Při demontáži technologie, osvětlení apod. je potřeba počítat se 
vznikem nebezpečných odpadů, se kterými musí být nakládáno v souladu s platnou 
legislativou.  
U ostatních odpadů musí převažovat materiálové využití nad jejich skládkováním, či 
recyklace apod. 
 
 
B. III. 4. Hluk, vibrace, záření apod. 
 
Etapa provozu záměru 
 
Během provozu kompostárny bude v provozu jediný stacionární zdroj hluku a to 
rotační válcové síto na kompost, které bude používáno cca 6 hodin během 14 dnů. 
Toto síto bude instalováno uvnitř budovy bývalé přípravny krmiv, takže jeho vliv na 
okolí bude minimální. 
 
Doprava 
Dalšími zdroji hluku budou v areálu kompostárny nakladač, překopávač kompostu, 
případně traktor. Tyto zdroje hluku budou v provozu pouze v denní dobu 8 – 16:30 
hod, stroje musí splňovat stanovené hlukové normy. U těchto zdrojů hluku se jedná 
jen o substituci za stávající zemědělské stroje pracující v areálu. 
Nárůst dopravy přivážející vstupní materiály a odvážející kompost byl odhadnut na 
celkem 5,1 těžkých nákladních automobilů a 1 osobní automobil denně v pracovních 
dnech (250 dnů). Návoz a odvoz materiálů bude probíhat ve všední dny v denní 
době od cca 8:00 do 16:30. Automobily budou přijíždět od Vlásenic a budou vjíždět 
novou východní bránou do kompostárny. Tyto pojezdy jsou zahrnuty do hlukové 
studie, viz. příloha č. 5. 
Jednorázový odvoz výluhových vod není do hlukové studie započítán. 
Záměr bude emitovat hluk pouze v denní době. Nepředpokládá se překročení 
imisních limitů hluku a vibrací na pracovištích ani ve venkovním prostoru v denní a 
noční době. 
 
 
Etapa výstavby záměru  
 
Protože nebudou během výstavby probíhat rozsáhlejší stavební práce, ale bude 
provedena pouze údržba stávajících staveb, není vliv hluku z této činnosti 
samostatně posuzován. 
 
 
B. III. 5. Další produkované materiály 
 
Ročně bude zařízením vyprodukováno 4000 – 5000 tun kompostu. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 31 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C. I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 
 
Zájmové území se nachází v oblasti s vyšší kvalitou životního prostředí. Lokalita leží 
v jižním podhůří Jistebnické vrchoviny v nadmořské výšce okolo 523 m.n.m. Kvalita 
ovzduší v okolí není ovlivňována žádným velkým zdrojem, ani větším městem.  
Vlastní lokalita leží v areálu zemědělského družstva. Stávající povrch je tvořen buďto 
stavbami, zpevněnými plochami a částečně je zatravněn. V okolí silážních žlabů se 
nachází náletové dřeviny, které majitelé zemědělského družstva nijak neprořezávali. 
Některé z těchto dřevin mohou porušit stavební konstrukci silážních žlabů a měli by 
být v rámci údržby areálu vymíceny. 
Kvalita podzemních vod v okolí je ovlivněna obsahem dusičnanů. Část obce Makov a 
Zemědělské družstvo Skalka jsou zásobeny pitnou vodou vodovodem z prameniště 
ve Vlásenicích.  
Zemědělské družstvo sousedí s polnostmi a se zástavbou obce Makov.  
Intenzita dopravy na příjezdové komunikaci III/1238 (Makov – Vlásenice) je poměrně 
malá a lze odhadnout na 100 vozidel denně. 
 
 
C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
 
Územní systém ekologické stability 
 
V prostoru budoucí realizace kompostárny v Makově nejsou umístěny žádní lokální, 
regionální a neregionální prvky systému USES. 
Dle Platného územního plánu vede centrem obce Makov podél Makovského potoka 
lokální biokoridor, který spojuje lokální biocentru C289 západně od Makova 
s prostorem soutoku Makovského a Vlásenického potoka. Tento biokoridor je 
vzdálen od budoucí kompostárny v nejbližším místě 285 metrů, jak vyplývá z výřezu 
územního plánu obce Jistebnice, jehož výřez je zobrazen na obrázku č. 7.  
 
Z regionálních a neregionálních prvků USES jsou definovány následující prvky 
ÚSES, jež nezasahují do prostoru záměru, jedná se o: 
 

 Regionální biokoridor Bejšov – Velká hora (č. 314) – ekosystémy zastoupené 
v tomto biokoridoru jsou lesní, planí (agrocenózy), a luční. Biokoridor je 
vzdálen od záměru cca 800 metrů směrem na sever, kde probíhá zalesněným 
vrchem mezi Hůrkami a Údinami. 

 Regionální biocentrum Velká Hora (č. 821) je lokalizováno na západním úbočí 
vrchu Velká hora u Drhovic. Ekosystém tohoto biocentra je tvořen lesním 
ekosystémem tvořeným zejména smrčinami, jedlinami, dubinami a olšinami. 
Toto biocentrum je od záměru vzdáleno cca 2700 jihozápadním směrem.  

 Regionální biocentrum Bejšov (č. 822) je lokalizováno na vrchu Vondračka 
severně od Vlásenic. Ekosystém tohoto biocentra je tvořen lesním 
ekosystémem tvořeným zejména smrčinami, bory, bučinami, dubinami, 
olšinami a břehovými porosty.  Toto biocentrum je od záměru vzdáleno cca 
1400 severním směrem.  

 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 32 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Mapa nadregionálního ÚSES ČR, je zobrazena na obrázku č. 6 tohoto oznámení. 
 

 
 Obrázek 6: Nadregionální USES ČR (Cenia, 2007) 

 
Obrázek 7: Výřez z územního plánu obce Jistebnice 

umístění záměru 

umístění záměru 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 33 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky eviduje v okolí záměru nejbližší 
biotopy v údolí Makovského potoka a bezejmenného pravostranného přítoku 
Vlásenického potoka. Tyto biotopy neleží v prostoru, záměru, viz. obrázek č. 8. 
 

 
Obrázek 8: Mapování biotopů AOPK ČR (2008) 

 
Významné krajinné prvky 
Z významných krajinných prvků vyjmenovaných v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny (t.j. lesů, rašelinišť, vodních toků, rybníků jezer a údolních niv) se v 
zájmovém území nenachází žádný. 
 
Na území záměru, ani v jeho bezprostředním okolí se nenachází žádné registrované 
významné krajinné prvky. 
 
Záměr nezasáhne do prostoru určených pro funkci lesa, ani ochranného pásma lesa. 
 
 
 
C. I. 2. Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického 
kulturního nebo archeologického významu 
 
V prostoru záměru ani jeho bezprostředním okolí se nenacházejí zvláště chráněná 
území, chráněná území, území přírodních parků ani území historického nebo 
archeologického významu, která by mohla být záměrem dotčena. Archeologický 
průzkum neproveden. 
 
Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 34 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

V prostoru budoucího záměru není vyhlášeno ložiskové území, nebo území 
postižené důlní činností. 
 
Prostor záměru není evropsky významnou lokalitou podle směrnice Rady Evropských 
společenství č. 92/43/EHS o stanovištích. V prostoru záměru nejsou rovněž 
identifikovány žádné chráněné oblasti systému mezinárodně chráněných biotopů 
systému Natura 2000 dle směrnic Rady Evropských společenství č. 79/409/EHS 
o ochraně volně žijících ptáků. Viz. vyjádření odboru životního prostředí a 
zemědělství Krajského úřadu Jihočeského kraje v příloze č. 3. 
 
 
 
C. I. 3. Hustě zalidněná území, hmotný majetek 
 

Záměr se nachází v Makově obecní části Jistebnice (u Tábora). Obecní část Makov 
má dle údajů policie ČR 40 adres s 93 obyvateli. V Makově není kromě zemědělské 
farmy umístěna žádná zemědělská či průmyslová výroba.   

Jižně od záměru se nachází ve vzdálenosti 60 až 150 metrů místní fotbalové a 
tenisové hřiště. Za hřištěm se ve vzdálenosti cca 80 metrů od hranice záměru 
nachází první zahrady obytné zástavby. 

Mezi obytnou zástavbou a záměrem se nachází buď areál zemědělského družstva, 
nebo zemědělsky obdělávané pozemky. Nejbližšími obytnými budovami jsou č.p.28, 
č.p. 12, č.p.11, č.p. 36 a č.p.20, které se nachází 200 až 210 metrů od záměru 
směrem na jihozápad a jih. Obytná výstavby je umístěna na boku údolí Makovského 
potoka. 

Situace rozmístění obytné zástavby je patrná z obrázku č. 2. 
 
Výstavbou a provozem záměru nebude poškozen žádný cizí hmotný majetek.  
 
 
 
C. I. 4. Krajina 
 
V blízkosti předmětného areálu se nenachází území se zvláštním režimem ochrany 
krajiny (Národní park, CHKO, CHOPAV, CHLÚ). Širší okolní území je poměrně 
malebné s mírnými zalesněnými vrchy, zemědělsky obdělávanými pozemky a 
vesničkami soustředěnými do údolních niv potoků a na jejich úbočí.    
Z hlediska širších pohledových expozic nebude zájmové území nijak ovlivněno, 
protože veškeré stavby s výjimkou odvrtání nové studny již existují a kompostovací 
krechty nepřevýší výšku silážních žlabů. 
 
V územním plánu jsou předmětné pozemky uvedeny jako „zemědělská účelová 
výstavba“.  
 
Z pohledu subjektivní estetické kvality se v užším území nevyskytují prvky výrazně 
ovlivňující charakter krajiny, a to v pozitivním i negativním smyslu. Proto krajinářskou 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 35 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

hodnotu území považujeme za základní. Z hodnocení vyplývá, že posuzovaná 
krajina se jako celek řadí do krajinného typu A, tzn. krajina silně pozměněná 
civilizačními zásahy („plně antropogenizovaná“) s estetickou hodnotou základní. 
 
Plánovaná stavba nemůže narušit hodnotu krajinného rázu ani v období výstavby, 
ani v období provozu. 
 
 
 
C. I. 5. Ochranná pásma 
 
Ochranná pásma 
 
V prostoru záměru je vyhlášeno pouze ochranné pásmo přívodního elektrického 
kabelu k elektrické rozvodně.  
 
V prostoru záměru a jeho nejbližším okolí není vyhlášeno žádné pásmo hygienické 
ochrany vodních zdrojů, ani zde nejsou žádné zdroje pitné vody využívány. 
 
 
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 
Území ve správě obce Jistebnice nepatří do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 
z hlediska suspendovaných částic PM10, NO2 benzenu a benzo(a)pyrenu. 
 
Podzemní vody v katastru Makov u Jistebnice patří do zranitelných oblastí dle 
nařízení č. 103/2003 Sb. 
 
Areál neleží v prostoru staré ekologické zátěže, viz mapy www.geoportal.cenia.cz. 
 
Území tedy leží v prostoru, kde je nad únosnou míru ovlivněna kvalita podzemních 
vod dusičnany a je nutné regulovat aplikaci zemědělských hnojiv pomocí dodržování 
nitrátové směrnice. 
 
 
C. II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 
území 
 
C. II. 1. Ovzduší 
 
Stavba se nachází v klimatickém regionu B2 – mírně teplá oblast, mírně suchá, 
převážně s mírnou zimou (Atlas podnebí ČSR 1958), nebo dle Quittovy klasifikace do 
klimatické oblasti MW7: 

• počet letních dní:      30-40, 
• průměr dní s průměrnou teplotou 10 oC a více: 140-160, 
• počet dní s mrazem:     110-130, 
• počet ledových dní:     40-50, 
• průměrná lednová teplota:    -2 až -3 oC, 
• průměrná červencová teplota:    16-17 oC, 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 36 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

• průměrná dubnová teplota:    6-7 oC, 
• průměrná říjnová teplota:     7-8 oC, 
• počet dní se srážkami 1 mm a více:   100-120, 
• suma srážek ve vegetačním období:   400-450 mm, 
• suma srážek v zimním období:    250-300 mm, 
• počet dní se sněhovou pokrývkou:  60-80, 
• počet zatažených dní:     120-150, 
• počet jasných dní:      40 – 50. 

 
V následující tabulce č. 8 jsou uvedeny dlouhodobé normály klimatických ukazatelů 
naměřených v průběhu let 1961 – 1990 v meteorologické stanici Tábor, která je 
vzdušnou čarou od záměru vzdálena cca 20 km.  
 

Ukazatel 
Měsíc 

Rok 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Úhrn srážek (mm) 32,5 30,7 34,4 41,4 66,9 79,3 68,4 72,7 45,6 35,2 36,2 35,4 578,8 

Trvání slunečního svitu (h) 36,5 48,5 106,6 148,5 182,6 182,1 197,0 192,8 149,6 99,1 22,5 9,4 1349,6 

Průměrná teplota (°C) -2,8 -1,1 2,6 7,4 12,6 15,8 17,3 16,6 12,9 7,9 2,7 -1,0 7,6 

Tabulka 8: Normály klimatických hodnot na stanici Tábor za období 1961-90 

 

Dle Atlasu Podnebí České republiky (ČHMÚ a Univerzita Palackého v Olomouci, 
2007) je průměrný roční srážkový úhrn za období (1961-2001) v okolí Jistebnice 
590 m. 
 
Větrná růžice 
 
Odborný odhad větrné růžice použitelný pro tuto lokalitu vypracoval ČHMÚ Praha. 
V následujícím textu je provedeno slovní zhodnocení větrné růžice. 
Podrobným rozborem větrné růžice zjistíme následující: 

• největší četnost výskytu v dané lokalitě má bezvětří 23,28 %, tj. 2057 h.r-1 

• druhou největší četnost výskytu, 20,41 %, tj. 1788 h.r-1 má SZ vítr 

• třetí v pořadí je JV vítr s četností výskytu 10,8 %, tj. 964 h.r-1 

• přes 10 % četnosti výskytu má jihozápadní vítr 10,69 %, tj. 936 h.r-1 

• větry vanoucí z jiných směrů mají četnost výskytu pod 10 % 

• vítr do rychlosti 2,5 m.s-1 včetně bezvětří lze očekávat v 87,79 %, tj. 7690 h.r-1 

• větry v rozmezí rychlostí 2,5 až 7,5 m.s-1 se předpokládají v 12.01 %, tj. 1052 
h.r-1 

• vítr o rychlosti větší jak 7,5 m.s-1 se vyskytuje pouze v malém procentu 0,2 %, tj. 
pouze 18 h.r-1 

• zhoršené rozptylové podmínky, tzn. I. a II. třída stability se odhadují celkově 
v 22,85 %, tj. 2002 h.r-1 

• dobré rozptylové podmínky, neboli III. a IV. třída stability se předpokládají 
v 64,63 %, tj. 5662 h.r-1 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 37 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

• četnost výskytu V. třídy stability, ve které jsou sice nejlepší rozptylové 
podmínky, ale v důsledku silné vertikální turbulence se mohou v malých 
vzdálenostech od zdroje nárazově vyskytovat vysoké koncentrace 
znečišťujících látek, předpokládá se v 12,52 %, tj. 1097 h.r-1 

 
Z uvedeného vyplývá, že posuzovaná lokalita je provětrávána především 
severozápadními a jihovýchodními větry nižších rychlostí. S tím souvisí i výskyt 
špatných rozptylových podmínek doprovázených inverzními stavy, které lze očekávat 
téměř po čtvrtinu roku. 
 
 
Kvalita ovzduší v oblasti 
 
Stávající imisní situace 
 
V dané lokalitě se nenachází žádná stanice AMI s dostatečně reprezentativním 
imisním pozadím. Nejbližší měřící stanice imisního monitoringu jsou č. 914 Lužnice 
v okrese Jindřichův Hradec, č. 1485, Vodňany v okrese Strakonice, č. 1108 Ondřejov 
v okrese Praha Východ, a č. 1138 Košetice v okrese Pelhřimov, jejichž 
reprezentativnost má oblastní měřítko (10 až 100 km)  

• Stanice imisního monitoringu č. 914 Lužnice v okrese Jindřichův Hradec je od 
ZÚ vzdálena cca 50 km. Jedná se o pozaďovou regionální stanici ve 
venkovské zemědělské přírodní zóně s reprezentativností 10 až 100 km. 
Vlastníkem stanice je ČHMÚ. Imisní monitoring je prováděn manuálním 
měřícím programem. 

• Stanice imisního monitoringu č. 1485 Vodňany v okrese Strakonice je od ZÚ 
vzdálena cca 45 km. Jedná se o pozaďovou stanici v předměstské obytné 
zóně s reprezentativností 10 až 100 km. Vlastníkem stanice je ČHMÚ. Imisní 
monitoring je prováděn manuálním měřícím programem. 

• Stanice imisního monitoringu č. 1108 Ondřejov v okrese Praha Východ je od 
ZÚ vzdálena cca 55 km. Jedná se o pozaďovou regionální stanici ve 
venkovské zemědělské přírodní zóně s reprezentativností 10 až 100 km. 
Vlastníkem stanice je ČHMÚ. Imisní monitoring je prováděn automatickým 
měřícím programem. 

• Stanice imisního monitoringu č. 1138 Košetice v okrese Pelhřimov je od ZÚ 
vzdálena cca 50 km. Jedná se o pozaďovou regionální stanici ve venkovské 
zemědělské přírodní zóně s reprezentativností 10 až 100 km. Vlastníkem 
stanice je ČHMÚ. Imisní monitoring je prováděn automatickým měřícím 
programem. 

Suspendované částic PM10: Hodnota průměrné denní imisní koncentrace v roce 
2006 překročila imisní limit (36. nejvyšší průměrní denní imisní koncentrace byla 64 
µg.m-3) na stanici Vodňany. Na stanici Košetice limitní hodnota nebyla překročena, 
ovšem jen velmi těsně (36. nejvyšší průměrní denní imisní koncentrace byla 47,5 
µg.m-3). Dle grafické interpretace 36nejvyšší hodnoty průměrné denní imisní 
koncentrace se tato v zájmovém území pohybuje v intervalu 30 až 50 µg.m-3. 
K překročení imisního limitu v ZÚ nedochází, viz. OZKO. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 38 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

19. nejvyšší maximální hodinové imisní koncentrace NO2 
Stanice imisního monitoringu  19. nejvyšší maximální hodinové imisní koncentrace NO2 (µg.m-3). 
č. 1108 Ondřejov 62 (12.1.) 
Č. 1138 Košetice 52,5 (19.1.) 

 
4. nejvyšší průměrná denní imisní koncentrace SO2 

Stanice imisního monitoringu  4. nejvyšší průměrná denní imisní koncentrace SO2 (µg.m-3). 
č. 1108 Ondřejov 16,1 (22.1.) 
Č. 1138 Košetice 22,6 (28.1.) 
Č. 914 Lužnice 3,1 (30.1.) 
Č. 1485 Vodňany 23,9 (27.1.) 

Zájmová lokalita nebyla pro rok 2006 vedena pro sledované polutanty v OZKO (viz. 
MŽP, ČHMÚ) a tudíž zde nedochází k překročení imisních limitů (novější nebylo 
dosud zveřejněno). 
Základní hodinové, osmihodinové, denní a roční imisní charakteristiky zjištěné na 
výše uvedených stanicích za rok 2006 jsou uvedeny v následující tabulce č. 9. Imisní 
koncentrace benzenu nejsou ani na jedné monitorovací stanici sledovány. 
 
Tabulka 9: Imisní charakteristiky na stanicích imisního monitoringu v roce 2006 

Stanice (typ) 
Repre-
zentativ-
nost 

zdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

nečiš-
ťující 
látka 

Koncentrace [µg.m-3] 

čtvrtletní r
oční 

průměr 

denní 
maximum 
(datum) 

hodinové 
maximum 
(datum) .Q I.Q II.Q V.Q 

914 Lužnice Desítky až 
stovky km ca 50 km 

O2 
16,8 9,0 13,3 11,7 12,6 44,9 (30.1.) - 

M10 - - - - - - - 

O2 
2,3 0,6 0,5 0,6 1,1 8,6 (5.2.) - 

1485 Vodňany Desítky až 
stovky km ca 45 km 

O2 
22,8 9,4 14,7 18,4 16,2 59,0 (2.2.) - 

M10 58,3 21,3 22,4 31,8 33,4 200,0 (20.3.) - 

O2 
10,6 1,5  3,5 4,2 32,0 (24.1.) - 

1108 Ondřejov 4 až 50 km ca 55 km 

O2 
24,8 11,2 7,7 12,7 11,2 53,5 (2.2.) 94,1 (2.2.)

M10 - - - - - - - 

O2 
7,4 3,1 2,1 4,9 4,4 19,2 (24.2) 47,4 (29.1.)

Ox 38,6 19,3 9,7 13,5 20,0 146,3 (28.3.) 237,2 (15.4.)

1138 Košetice Desítky až 
stovky km ca 50 km 

O2 
15,0 8,4 6,6 10,0 9,9 42,7(12.1.) 76,5(2.2.) 

M10 39,7 - 21,2 21,5 26,8 118,4 (29.1.) 176,0 (1.2.)

O2 8,6 1,9 1,8 2,3 3,6 29,3(22.1.) - 

Ox 16,0 8,9 7,0 10,7 10,6 45,7(12.1.) 82,8 (3.2.)

O 403,4 275,1 202,6 279,5 289,3 635,9 (28.1.) 839,3 (3.2.)

 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 39 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

C. II. 2. Voda 
 
Zájmové území se nachází v povodí Vlásenického potoka (číslo hydrologického 
povodí 1-07-04-079) a částečně Makovského potoka (číslo hydrologického povodí 1-
07-04-079). Cca 90% plochy budoucí kompostárny je vyspádováno do melioračního 
příkopu, který je z pravé strany zaústěn do Vlásenického potoka, viz, obrázek č. 9. 
Nejjižnější část budoucího areálu kompostárny je vyspárována k Makovskému 
potoku. Makovský potok je ve správě Zemědělské vodohospodářské zprávy a 
Vlásenický potok je ve správě Ministerstva obrany ČR. Kvalita vody v těchto 
vodotečích není sledována. 
 
Záměr se nenachází v záplavovém území a v jeho bezprostředním okolí se 
nenachází žádné ochranné pásmo vodních zdrojů, které by mohlo být dotčeno 
provozem záměru. Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod (CHOPAV). 
 
Podzemní vody v katastru Makov u Jistebnice patří do zranitelných oblastí dle 
nařízení č. 103/2003 Sb. 
 

 
Obrázek 9: Hydrologické mapy 

 
 
 
C. II. 3. Půda a horninové prostředí 
 
C. II. 3. 1. Geologické poměry 
 
Geologické podloží celého území tvoří syenit táborského typu (varieta Třemošná). 
Tyto skalní horniny jsou řazeny do Českého masívu, moldanubické oblasti, 
středočeského plutonu, skupiny Čertova břemene. Zvětralé skalní horniny se nachází 
cca 2 - 3 metry pod terénem a jsou překryty svahovými hlinito-kamenitými sedimenty. 
Přehledně je geologická situace znázorněna v geologické mapě na obrázku č. 10.  



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 40 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

 
Obrázek 10: Výřez z geologické mapy © ČGS (2008) 

 
C. II. 3. 2. Půda 
 
Realizace záměru si nevyžádá zábor půdy zařazené do zemědělského půdního 
fondu.  
 
Pozemky nejsou určeny pro plnění funkce lesa, ani nezasahují do ochranného 50m 
pásma lesa. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 41 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

C. II. 3. 3. Geomorfologická situace 
 
Oblast patří v rámci regionálního členění reliéfu ČR podle Czudka et al (1971) do 
provincie Česká vysočina, subprovincie Česká tabule, oblasti Středočeské 
pahorkatiny, celku Táborské pahorkatiny, podcelku Soběslavské pahorkatiny, okrsku 
Malšické pahorkatiny.   
 
Prostor budoucí kompostárny leží na terénní elevaci nad obcí Makov v nadmořské 
výšce 519 – 521 m.n.m. Pozemky mají mírný úklon k severovýchodu a východu 
směrem od obce. 
 
 
 
C. II. 3. 4. Rizikové geofaktory (radon, sesuvy, poddolování) 
 
Záměr se nachází v oblasti s vysokým radonovým indexem 3 (viz. obrázek č. 11 - 
Mapa radonového rizika), který je pro stavbu budoucí stavební buňky 
s provětrávaným podložím irelevantní.  
 

    
Obrázek 11: Mapa radonového rizika pro zájmovou oblast, ©ČGS 

 
Z údajů zveřejněných na portálu státní správy ČR lze konstatovat, že:  

- v prostoru záměru se nenalézá poddolované území. 
- sesuvy ani jiné nebezpečné svahové deformace nebyly zaznamenány a nelze 

je při dodržení svahování základové spáry předpokládat  

umístění 
záměru 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 42 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

C. II. 3. 5. Hydrogeologické poměry 
 
Kolektor podzemních vod lze očekávat puklinový v syenitech. Území patří do 
hydrogeologického rajónu 632 Krystalinikum v povodí střední Vltavy.  
 
 
C. II. 3. 6. Přírodní zdroje 
 
Předmětný areál neleží v oblasti chráněného ložiskového území nebo nevyhrazených 
nerostů ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon ve znění dalších novel.  
Rovněž se zde nenacházejí ani vyhrazená ložiska dle souvisejících právních 
předpisů. 
 
 
C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy 
 
Zájmové území patří do Bechyňského bioregionu (1.21), biochory -4BP Rozřezané 
plošiny na neutrálních plutoniích v suché oblasti 4.v.s. Tento typ biochory se nachází 
výhradně v jižní polovině hercynské podprovincie, a to v níže položených 
pahorkatinách ve srážkovém stínu za vrchovinami. Flóra v území má převážně 
charakter hercynské květeny středních poloh. Je obohacena termofilními druhy, 
vázanými na údolí řek, které často představují mezní prvky, např. chrpa chlumní, 
mochna písečná, řebříček vratičolistý a mordovka nachová. Fauna regionu je 
představována ochuzenými a silně pozměněnými živočišnými společenstvy 
hercynského původu, se západními vlivy.  
Fytogeograficky spadá posuzované území do Táborsko-vlašimské pahorkatiny, 
okrsku 42b, oblasti M.  
 
Přímo v ploše záměru se nenachází s výjimkou myši polní a malých polních 
živočichů žádná fauna protože je areál oplocen a využíván. V okolí záměru se 
nachází intenzivně obdělávaná zemědělská půda (pole), bez přirozené vegetace. 
 
Přímo v prostoru záměru se na 
bocích silážních žlabu a v okolí 
budovy výroby krmiv vyskytují 
neprořezané náletové dřeviny a 
ovocné stromy stáří max. 10 let 
(jeřáb obecný, neidentifikovatelný 
prunus, černý bez, třešeň, bříza, 
jasan, švestka a javor). Část těchto 
stromů bude nutné prořezat, a ty 
které prorůstají kořenovým 
systémem obvodové zdi silážních 
žlabů, místní komunikace a ohrožují 
budovu výroby krmiv, budou 
pokáceny. Ze 44 stromů bude 10 stromů pokáceno. Pochůzkou nebyl v areálu zjištěn 
výskyt chráněných druhů rostlin. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 43 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Existence fauny nebyla během prohlídky lokality zaznamenána. Z entomologického 
pohledu lze v širším okolí nalézt běžné fytofágní, polyfágní a oligofágní druhy, 
vázané zejména na zemědělské plodiny a louky. 
V bezprostředním okolí záměru není, s ohledem na využití území a jeho charakter, 
předpokládán výskyt chráněných druhů rostlin a živočichů a nelze ani předpokládat 
jejich ovlivnění či ohrožení. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR neeviduje 
v posuzovaném území, žádný biotop.  
 
Dle vyjádření odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Ústeckého 
kraje není prostor záměru evropsky významnou lokalitou podle směrnice Rady 
Evropských společenství č. 92/43/EHS o stanovištích. V prostoru záměru nejsou 
rovněž identifikovány žádné chráněné oblasti systému mezinárodně chráněných 
biotopů systému Natura 2000 dle směrnic Rady Evropských společenství 
č. 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků, viz. příloha č. 3. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 44 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

D. KOMPLEXNÍ HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   
 
D. I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
  
D. I. 1. Ovzduší 
 
Etapa výstavby záměru 
 
Během výstavby záměru bude docházet k omezenému zvýšení prašnosti a k emisím 
vznikajícím provozem běžných stavebních mechanismů. Tyto vlivy jsou vzhledem 
k velmi omezenému rozsahu stavební činnosti při rekonstrukci stávajících stavebních 
objektů poměrně malé a je možno je ještě více omezit např. zkrápěním některých 
ploch staveniště. 
Záměr nebude mít v etapě výstavby významný vliv na ovzduší a klima. 
  
 
Etapa provozu záměru 
 
V rozptylové studii uvedené v příloze č. 6 je zhodnocen vliv záměru kompostárny 
v Makově, včetně vyvolané dopravy na imisní situaci v Makově a okolí. 
V následujícím textu uvádíme závěry této rozptylové studie. 
 
Rozptylová studie hodnotila předpokládaný vliv kompostárny na kvalitu ovzduší 
v okolí. Hodnoceným záměrem je vybudování kompostárny ve stávajícím 
zemědělském areálu. V rámci citovaného záměru bude v ZÚ navýšena doprava. V 
zemědělském areálu budou k záměru využity čtyři stávající silážní žlaby, jejich 
záchytné jímky a jedna z hal. Nově bude areál kompostárny vybaven prosévacím 
zařízení s rotačním válcovým sítem, výrobce NOVER s.r.o. Český Brod, pro třídění 
hotového kompostu na potřebnou hrubost frakcí. 
Výpočty očekávaných imisních koncentrací byly provedeny pro předpokládané emise 
z navýšení dopravy po zprovoznění kompostárny. Imisní koncentrace resp.emise 
jednotlivých znečišťujících látek (oxidu siřičitého (SO2), oxidů dusíku (NOx) resp. 
oxidu dusičitého (NO2), oxidu uhelnatého (CO) a suspendovaných částic PM10, 
benzen) byly vypočteny za použití emisních faktorů podle typu vozidla a jeho 
předpokládané rychlosti. 
Dle stávající legislativní úpravy není možno ve fázi projektu hodnotit pachové látky, 
nehledě k tomu, že vyhláškou č. 362/2006 Sb. není stanoven žádný imisní limit pro 
pachové látky, přípustná míra obtěžování zápachem je stanovena pouze obecně a 
její překročení se hodnotí pro každý případ individuelně na základě písemné stížnosti 
občanů po realizaci záměru. 
Při hodnocení imisní situace na lokalitě je nutné vzít v úvahu, že maximální denní 
imisní koncentrace mají vzhledem k metodice výpočtu význam maximálních 
průměrných denních koncentrací, pokud by podmínky, za kterých mohou nastat, 
trvaly celý den. To znamená, že při jakékoli změně rozptylových podmínek budou 
imisní koncentrace vždy nižší. Pravděpodobnost, že konkrétní rozptylové podmínky 
se během dne ani minimálně nezmění je velmi malá a proto skutečné denní imisní 
koncentrace budou s největší pravděpodobností nižší než vypočtené. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 45 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Výpočty rozptylu bylo zjištěno: 

• Po zprovoznění kompostárny je u vybrané obytné zástavby očekáváno 
navýšení maximálních hodinových imisních koncentrací SO2 v rozmezí od 
0,0006 do 0,0012 ug.m-3. V ZÚ se očekává v souvislosti s nárůstem dopravy 
po zprovoznění kompostárny navýšení imisních koncentrací maximálně o 5 * 
10-3 ug.m-3, překročení imisního limitu se neočekává. 

• V případě maximálních hodinových imisních koncentrací NO2 se po 
zprovoznění kompostárny u vybrané obytné zástavby očekává navýšení 
v rozmezí od 0,011 do 0,021 ug.m-3, v celém zájmovém území se očekává 
maximální nárůst o 0,077 ug.m-3. V souvislosti s navýšením dopravy po 
zprovoznění kompostárny se překročení imisního limitu neočekává. 

• V případě denních imisních koncentrací SO2 bude po zprovoznění 
kompostárny u vybrané obytné zástavby očekáváno zvýšení v rozmezí od 
0,00015 do 0,00032 ug.m-3. V ZÚ se očekává v souvislosti s nárůstem 
dopravy po zprovoznění kompostárny navýšení imisních koncentrací 
maximálně o 0,00124 ug.m-3, překročení imisního limitu se neočekává. 

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací NO2 se po zprovoznění 
kompostárny u vybrané obytné zástavby očekává navýšení v rozmezí od 
0,00015 do 0,00032 ug.m-3 a v celém ZÚ pak maximálně o 0,00124 ug.m-3. 
Překročení imisního limitu 40 ug.m-3 se nepředpokládá. 

• V případě maximálních osmihodinových imisních koncentrací CO se po 
zprovoznění kompostárny u vybrané obytné zástavby očekává navýšení 
v rozmezí od 0,07 do 0,19 ug.m-3, v zájmovém území maximálně o 0,92 
ug.m-3. V důsledku navýšení dopravy po zprovoznění kompostárny se 
překročení imisního limitu neočekává. 

• Nárůst maximálních denních průměrných imisních koncentrací 
suspendovaných částic PM10 se po zprovoznění kompostárny u vybrané 
obytné zástavby očekává v rozmezí od 0,0008 do 0,0013 ug.m-3, v celém 
zájmovém území pak maximálně o 0,0093 ug.m-3. V důsledku s navýšení 
dopravy po zprovoznění kompostárny se překročení imisního limitu 
neočekává. 

• Nárůst průměrné roční imisní koncentrace PM10 se po zprovoznění 
kompostárny u vybrané obytné zástavby očekává v rozmezí od 0,000099 do 
0,000152 ug.m-3, v síti referenčních bodů maximálně o 0,001 ug.m-3. 
V důsledku navýšení dopravy po zprovoznění kompostárny se překročení 
imisního limitu neočekává. 

 
• Požadavky kladené na provoz kompostáren v souvislosti s ochranou ovzduší 

jsou řešeny v Příloze č. 1 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. - Kategorie, 
emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů. Kde jsou v části II 
uvedeny současné požadavky kladené na provoz (platné do 31. prosince 
2009) a v části III jsou uvedeny požadavky, jež budou muset splňovat 
kompostárny od 1. ledna 2010, viz. níže: 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 46 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

„Část II přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. 

Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů 
platné do 31. prosince 2009 
5.2. Průmyslové kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů 
Kategorie: střední zdroj. 
Technická podmínka provozu: 

Vnášení TZL do ovzduší je třeba snižovat a vyloučit v maximální míře, která je prakticky 
dosažitelná, tj. na všech místech a při operacích kde dochází k emisím TZL do ovzduší a s 
ohledem na technické možnosti používat dle povahy procesu vodní clony, skrápění, 
odprašovací nebo mlžící zařízení. 

Část III přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. 

Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů 
platné od 1. ledna 2010 
5.2. Průmyslové kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů 
Kategorie: střední zdroj. 
Technické podmínky provozu: 

a) Násypné bunkry musí mít uzavřené provedení s komorou pro vozidla, u otevřených hal a při 
vykládce svozových vozidel s odpady musí být plyny z bunkrů odsávány a odváděny do 
zařízení na čištění odpadních plynů, 
b) zkondenzované výpary a voda vznikající při kompostovacím procesu (zrání kompostů) smí 
být u stavebně neuzavřených a nezakrytých kompostáren používána k vlhčení kompostu 
pouze tehdy, je-li zamezeno obtěžování okolí zápachem, 
c) odpadní plyny z dozrávání kompostů v uzavřených halách kompostárny musí být odváděny 
k biologickému filtru nebo do některého jiného rovnocenného zařízení na čištění odpadních 
plynů, 
d) vnášení TZL do ovzduší je třeba snižovat a vyloučit v maximální míře, která je prakticky 
dosažitelná, tj. na všech místech a při operacích kde dochází k emisím TZL do ovzduší a s 
ohledem na technické možnosti používat dle povahy procesu vodní clony, skrápění, 
odprašovací nebo mlžící zařízení.“ 

• Součástí areálu kompostárny bude prosévacím zařízení s rotačním 
válcovým sítem, výrobce NOVER s.r.o. Český Brod, k třídění hotového 
kompostu na různě velké frakce. Z důvodu minimalizace emisí TZL bude 
tato technologie umístěna v jedné z hal areálu. Zařízení bude v provozu 
jeden pracovní den v měsíci po dobu 8 hodin. 

• Nárůst průměrné roční imisní koncentrace NOx se po zprovoznění 
kompostárny očekává v síti referenčních bodů maximálně o 0,019 ug.m-3. 
V souvislosti s navýšením dopravy po zprovoznění kompostárny se 
překročení imisního limitu neočekává. 

• Nárůst průměrné roční imisní koncentrace SO2 se po zprovoznění 
kompostárny očekává v síti referenčních bodů maximálně o 0,000134 ug.m-

3. V souvislosti s navýšením dopravy po zprovoznění kompostárny se 
překročení imisního limitu neočekává. 

• Tato studie hodnotí především vliv dopravy související se zprovozněním 
kompostárny v zemědělském areálu Makov na imisní situaci v lokalitě. Jak je 
zřejmé z předchozího textu a hodnot v níže uvedené tabulce č. 10 jsou 
uvedené přírůstky koncentrací jednotlivých polutantů v celém zájmovém 
území minimální a imisní situaci v lokalitě prakticky neovlivní a to jak 
z pohledů ochrany zdraví obyvatel tak ochrany ekosystému. 

• V následující tabulce jsou přehledně uvedeny veškeré vypočtené imisní 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 47 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

koncentrace hodnocených znečišťujících látek u vybrané obytné a jiné 
zástavby v okolí budoucí kompostárny v k.ú. Makov u Jistebnice. 

 
 Tabulka 10: Závěrečný přehled vypočtených imisních koncentrací ve výšce 2 m nad terénem 

Číslo referenčního 
bodu 

Imisní koncentrace ve výšce 2 m nad terénem 

Maximální 
hodinové 

Osmiho
-dinové Denní Roční 

NO2 SO2 CO SO2 PM10 NO2 NOx SO2 PM10 Benzen 

[µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] 
1001 – zástavba 
Makov, č.p. 30 0.016 0.0008 0.13 0.00016 0.0010 0.00007 0.0005 0.000004 0.000021 0.000002 

1002 – zástavba 
Makov, č.p. 20 0.021 0.0011 0.19 0.00022 0.0012 0.00009 0.0006 0.000005 0.000029 0.000003 

1003 - zástavba 
Makov, č.p. 11 0.020 0.0010 0.18 0.00022 0.0012 0.00008 0.0006 0.000004 0.000026 0.000003 

1004 - zástavba 
Makov, č.p. č.p.12 0.019 0.0010 0.18 0.00023 0.0012 0.00009 0.0006 0.000005 0.000028 0.000003 

1005 - zástavba 
Makov, č.p. 36 0.016 0.0010 0.16 0.00027 0.0012 0.00010 0.0008 0.000006 0.000036 0.000004 

1006 – zástavba 
Makov, bez č.p. 0.018 0.0012 0.19 0.00032 0.0013 0.00017 0.0014 0.000010 0.000066 0.000007 

1007 - zástavba 
Vlásenice, č.p.1 0.013 0.0009 0.11 0.00025 0.0010 0.00053 0.0047 0.000039 0.000152 0.000016 

1008 - zástavba 
Vlásenice, č.p. 12 0.013 0.0008 0.10 0.00021 0.0010 0.00038 0.0032 0.000025 0.000125 0.000012 

1009 - zástavba 
Vlásenice, č.p. 7 0.014 0.0007 0.09 0.00017 0.0008 0.00033 0.0028 0.000021 0.000110 0.000010 

1010 - zástavba 
Vlásenice, č-p- 8 0.011 0.0006 0.07 0.00015 0.0008 0.00030 0.0025 0.000019 0.000099 0.000009 

Maximum u zástavby 0.021 0.0012 0.19 0.00032 0.0013 0.00053 0.0047 0.000039 0.000152 0.000016 
Maximum v síti 
referenčních bodů 0.077 0.0050 0.92 0.00124 0.0093 0.00195 0.0187 0.000134 0.001000 0.000120 

Stávající imisní 
pozadí - odhad1) -76,5 47,4 839,3 32,0 47,5 16,2 0.0005 4,2 33,4 - 

Imisní limit / 
povolený počet 
překročení 

200/18 350/24 10000 125/3 50/35 40 30 20 40 5 

Poznámky: 1) jsou uvedeny maximální imisní koncentrace  
 
Protože se nepředpokládá příjem materiálů rizikových z hlediska tvorby zápachu, 
jako jsou vedlejší živočišné produkty a zbytky z kuchyní s obsahem masa, není 
předpoklad, že by kompostárna mohla být zdrojem zápachu převyšujícím zápach ze 
stávajících silážních žlabů v průběhu silážování. Záměr se nebude vyznačovat 
zvýšeným výskytem pachových látek oproti stávajícímu stavu a žádné další vlivy 
záměru na ovzduší a klima se nepředpokládají. 
 
 
Celkové shrnutí předpokládaného vlivu emisí za záměru do ovzduší na 
obyvatelstvo 
 
Výše popsaný vliv záměru na ovzduší a jeho prostřednictvím na obyvatelstvo a 
životní prostředí bude ve fázi výstavby a provozu záměru malý.  
K lokálnímu ovlivňování ovzduší bude dle výše uvedeného výpočtu výše emisí 
docházet během provozu záměru málo závažným způsobem.  
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 48 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

D. I. 2. Hluk, vibrace, záření 
 
Hluk 
 
Etapa provozu záměru 
 
Záměr bude emitovat hluk pouze v denní době a to pouze prostřednictví dopravy. 
Přesívání kompostu bude probíhat uvnitř budovy pouze jeden den v měsíci a pohyb 
strojů v kompostárně cca 1 hodinu denně.  V kompostárně nebude umístěn žádný 
zdroj hluku, který by byl v provozu v noční době a doprava do areálu bude probíhat 
pouze mezi 8 – 16:30 hod. Díky zprovoznění severního vjezdu do areálu 
kompostárny se doprava přesune dále od obytné zástavby obce Makova. 
 
 
V hlukové studii (viz. příloha č. 5) bylo posouzeno šíření hluku emitovaného 
provozem kompostárny a navazující dopravou směrem k vybraným 19 chráněným 
objektům v Makově. Z toho nejvyšší hodnota hluku ve venkovním prostředí byla 
vypočtena u neobydleného objektu bez. č.p., kde bude v denní dobu hladina 
akustického tlaku 36,4 dB(A). U ostatních posuzovaných rodinných domů v Makově 
byla zjištěna hladina akustického tlaku produkovaného kompostárnou a navazující 
dopravou nižší než 35 dB(A). 
 
Z výše uvedených důvodů konstatujeme, že záměr představuje mírné navýšení 
hlukové zátěže v lokalitě, kdy nebudou překročeny hlukové limity v chráněných 
prostorech.  
 
 
Etapa výstavby záměru  
 
Během výstavby záměru bude produkována hluková zátěž pocházející z provozu 
běžných stavebních mechanizmů, jako jsou nákladní automobily, bagry, osobní 
automobily. Stavební práce budou minimální, protože dojde pouze k rekonstrukci 
staveb. Mimořádné stavební práce jako např. odstřely nejsou očekávány. 
 
Celkové shrnutí předpokládaného vlivu hluku produkovaného záměrem na 
obyvatelstvo 
 
Z výše uvedených důvodů konstatujeme, že záměr představuje málo závažné 
ovlivnění obyvatel a životního prostředí navýšením hlukové zátěže v lokalitě v době 
výstavby a v době provozu. Na základě výpočtů provedených v hlukové studii 
nepředpokládáme překročení hlukových limitů v chráněných prostorech.  
 
 
Vibrace, elektromagnetické záření, emanace radonu 
 
Záměr není zdrojem vibrací (mimo dopravu, jejíž vliv je však s ohledem na pozici 
chráněných objektů naprosto minimální), ani není zdrojem elektromagnetického 
záření. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 49 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Vibrace stavebních strojů nebudou s ohledem na pozici záměru od nejbližších 
chráněných objektů působit problémy, jejich činnost je navíc krátkodobá a 
soustřeďuje se především na hutnění podloží stavby a komunikací. 
V etapě výstavby záměru nebude v prostoru záměru umístěn žádný zdroj záření. 
 
V zájmovém území nebyl prováděn radonový průzkum. Dle mapy radonového rizika 
se zde nachází podloží s vysokým radonovým rizikem.  
 
Umístění areálu a jeho osvětlení nepředstavuje s ohledem na pozici nejbližších 
chráněných objektů omezení jejich využití způsobené tímto osvětlením, zejména 
proto, že kompostárna bude v provozu pouze v denní dobu. 
 
 
D. I. 3. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Při provozu záměru se předpokládá vznik výluhových vod z kompostování, které 
budou zachyceny v záchytných jímkách silážních žlabů. Výluhové vody budou 
využívány k vlhčení kompostu. Z jímek se budou vody čerpat přenosným ponorným 
čerpadlem. V deštivých obdobích, nebo v období jarního tání se předpokládá 
zvýšená produkce výluhových vod, které budou v případě, že dojde k zaplnění jímek 
odváženy na smluvní ČOV pomocí CAS, či cisteren zapojených za traktorem.  
Ročně bude nutné jednorázově odvézt v jarním období cca 440 m3 výluhových vod, 
tj.:  40 cisteren CAS o objemu 11 m3 na Smluvní ČOV.  
Silážní žlaby a navazující kanalizace s jímkami byly nově vystavěny jako 
vodohospodářsky zabezpečené a vyhovující zařízení, proto nepředpokládáme unik 
výluhových vod do vod podzemních a do vod povrchových. V současné době i 
v sušších obdobích zadržují silážní žlaby dešťovou vodu, která neuniká do podloží.  
Čisté dešťové vody ze zpevněných ploch a budov budou odváděny stejně jako dnes 
do zasakovacích příkopů a budou doplňovat podzemní vody. 
Splaškové odpadní vody budou vznikat pouze v chemické toaletě. Likvidaci 
odpadních vod z chemické toalety bude smluvně zajišťovat pronajímatel toalety 
mimo areál kompostárny.  
V kompostárně bude vybudována vedle budovy přípravy krmiv nová vrtaná studna. 
Voda z této nové vrtané studny bude využívána jako pitná voda v buňce obsluhy a 
vodou bude doplňováno chemické WC. Z vrtu bude v suchých obdobích, kdy 
v záchytných jímkách silážních žlabů nebudou výluhové vody z kompostárny, 
odebírána voda k vlhčení komponovacích krechtů. Průměrná roční spotřeba vody Qr 
= 415 m3/rok , tj. 34,6 m3/měsíc, 0,013 l/s (250 dní za rok). 
Tato studna se bude nacházet ve směru proudění podzemní vody od silážních žlabů. 
Ze studny budou jednou ročně v jarních měsících odebírány vzorky vody 
k laboratorním analýzám pitné vody. Toto vzorkování bude současně využitelné jako 
monitoring podzemních vod na odtoku z areálu. 
V průběhu stavby se předpokládá doplňování pohonných hmot techniky na čerpací 
stanici v blízkosti záměru. Staveniště bude vybaveno havarijní soupravou se 
sorbenty. 
Zájmové území se nachází mimo záplavové území a podzemní voda není 
v nejbližším okolí využívána. 
Vliv záměru na kvalitu povrchových a podzemních vod se tedy v době výstavby 
a provozu nepředpokládá. Odběrem podzemní vody z nové vrtané studny dojde 
k velmi malému vlivu záměru na kvantitu podzemní vod.  



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 50 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

D. I. 4. Vlivy na půdu 
 
Záměr se nenachází na pozemcích pod ochrannou zemědělského půdního fondu a 
zájmové pozemky nejsou určeny pro plnění funkce lesa. Pozemky nezasahují do 
ochranného 50 m pásma lesa. 
 
Realizací záměru nedojde k žádným výrazným terénním úpravám, které by měly za 
důsledek změnu místní topografie a změnu rychlosti eroze půdy. 
 
Nakládání s výluhovými a odpadními vodami vylučuje neřízené zasakování 
odpadních vod do půdy. V průběhu výstavby bude doplňování pohonných hmot 
prováděno na blízké čerpací stanici, staveniště bude vybaveno havarijní záchytnou 
soupravou. 
 
Vliv na půdu se nepředpokládá. 
 
 
 
D. I. 5. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Výstavbou záměru nedojde k omezení využití okolních objektů, jak stávajících tak 
plánovaných. Záměr je v souladu s územním plánem obce Jistebnice.  
 
 
Záměrem nebudou dotčeny žádné kulturní památky, ani známá archeologická 
naleziště. V případě zjištění archeologického nálezu má stavebník či nálezce 
povinnost ohlásit jej příslušnému archeologickému ústavu. 
 
 
D. I. 6. Další vlivy 
 
Dle stanoviska Krajského úřadu Jihočeského kraje nemůže mít záměr samostatně 
ani ve spojení s jinými provozy významný vliv na území evropsky významné lokality, 
ani ptačí oblasti ležící na území jeho působnosti. 
 
Uvedený záměr nebude mít významný vliv ani na žádné zvláště chráněné území 
v kategorii přírodní památka, přírodní rezervace a prvky USES.  
 
Záměr neleží v žádné chráněné krajinné oblasti, ani na území přírodního parku.  
 
V prostoru záměru není vymezeno chráněné ložiskové území.  
 
Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 
 
 
Vliv na faunu a flóru 
 
Záměr nemůže mít žádný vliv na faunu, protože je zemědělský areál oplocen 
kvalitním pletivem, které zabraňuje průniku větší části obratlovců do areálu. V areálu 
nejsou umístěna hnízdiště ptáků a vyskytují se zde pouze běžné druhy hmyzu. 
Výstavbou ani vlastním provozem kompostárny nedojde k vlivu na faunu. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 51 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Vliv na flóru bude spočívat v pokácení 10 stromů (jasan, švestka, černý bez, jeřáb 
obecný, třešeň). Jedná se o náletové stromy, které vyrostly v zpevněných 
komunikacích, v těsné blízkosti budov a silážních žlabů a porušují tyto stavební 
konstrukce. Vliv záměru na flóru bude malý.  
   
 
Vliv na krajinný ráz (negativní) nelze předpokládat, protože v areálu nebude 
prováděna žádná nová nadzemní výstavba a poraženo bude 10 náletových stromů 
stáří cca 10 let z celkových 44 stromů, které nepředstavují žádnou krajinnou 
dominantu. Z pohledu subjektivní estetické kvality se v užším území nevyskytují 
prvky výrazně ovlivňující charakter krajiny, a to v pozitivním i negativním smyslu. 
Plánovaný záměr tedy nenaruší hodnotu krajinného rázu. 
 
 
Z hlediska sociálních a ekonomických důsledků bude mít provoz kompostárny 
neutrální vliv. Záměr poskytne jedno pracovní místo. 
 
Ovlivnění ceny stávajících okolních nemovitostí se nepředpokládá.  
 
 
D. I. 7. Rizika havárií a nestandardních stavů 
 
Únik nebezpečných látek 
V zařízení budou skladovány v menších množstvích mazací tuky a oleje využívané 
pro údržbu strojů. Tyto mazadla budou skladovány ve skladu hořlavin v zastřešené 
budově bývalé výroby krmiv. Dále zde budou skladovány vyprodukované 
nebezpečné odpady charakteru olejových filtrů, obalů od olejů a absorpčních činidel, 
filtračních materiálů, čistících tkanin, ochranných oděvů znečištěných nebezpečnými 
látkami, zářivek, baterie, akumulátory a elektrošrot. Všechny tyto odpady budou 
shromažďovány v oddělených nepropustných nádobách označených názvem 
odpadu a katalogovým číslem odpadu ve skladu odpadů. 
 
Za látky nebezpečné vodám lze považovat výluhové vody z kompostu. Aby bylo 
zabráněno jejich úniku, např. v období jarního tání, kdy hrozí, že se jímky mohou 
zaplnit, bude dopředu zasmluvněn dopravce s CAS a nejbližší městská ČOV, kam 
bodu přebytečné vody odváženy. 
 
V zařízení nebudou skladovány žádné další nebezpečné látky. Skladované množství 
výše popsaných nebezpečných látek nebude v žádném případě dosahovat limitů 
s ohledem na prevenci před vznikem závažných havárií stanovených příslušnou 
legislativou. 
 
Silážní žlaby a jímky, včetně potrubí musí být pravidelně jednou za 6 měsíců 
kontrolovány a nejméně jednou za 5 let musí být provedena zkouška jejich těsnosti 
v souladu s ČSN 75 0905 a v souladu s aktuálním zněním Zákona o vodách č. 
254/2001 Sb. 
 
Požár 
Požár může vzniknout v důsledku nedodržení zásad požární ochrany a 
technologické kázně nebo při průniku nepovolané osoby do areálu. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 52 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

V případě požáru může dojít zejména ke vznícení přesušeného hotového kompostu, 
který bude uložen na volné ploše.  
Rozšíření požáru do okolních porostů, například unášením hořícího materiálu 
větrem, je málo pravděpodobné, protože v okolí jsou zpevněné plochy a tráva bude 
sekána.  
V areálu nebudou s výjimkou skladu maziv skladovány žádné chemické látky ani 
přípravky, které by při požáru a jeho hašení mohli způsobit komplikace, nebo 
znečistit horninové prostředí a podzemní vody. 
Únik výluhových vod z jímek v důsledku požáru lze téměř vyloučit. 
K hašení bude využíván rozvod požární vody zemědělského družstva Skalka. 
 
 
 

D. II.  Možné vlivy přesahující státní hranice 
 
Vzhledem k malému rozsahu záměru a velké vzdálenosti od hranice se 
nepředpokládá dopad nepříznivých vlivů mimo území ČR. 
 
 
 
D. III. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

 
Přípravné práce a výstavba 
 
Je třeba: 
• V dalším stupni zpracovat návrh náhradní výsadby v aleji javorů, který bude 

projednán s příslušnými orgány státní správy. 
• Respektovat ochranná pásma elektrického podzemního vedení, při výstavbě 

vrtané studny a vodovodu. 
• Stavební práce musí být prováděny ve shodě se souvisejícími ČSN, předpisy 

a vyhláškami.  
• Ke kolaudaci stavby předložit doklad o smluvním odstranění odpadu 

oprávněnou osobou.  
• Zajistit Bezpečnost provozu (dopravy) vhodným dopravním značením, 

informačním systémem pro návštěvníky a oplocením. 
• Během přípravných a projekčních prací musí být vyřešena omezení plynoucí 

z následujících skutečností: 
o projednání kácení náletových stromů dvou javorů s vlastníky pozemku 

a s pověřeným úřadem s rozšířenou pravomocí Litoměřice. 
 
  
Technická opatření 
Technická opatření vyplývají z vyhlášek a stanovených podmínek pro využití tohoto 
území, včetně legislativních předpisů vymezujících jednotlivé činnosti. Opatření 
budou rozpracována v projektové dokumentaci pro územní řízení. 
 
 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 53 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Ochrana vod 
• Je nutné provádět pravidelnou kontrolu stavebních mechanizmů a to 

především z hlediska možných úkapů provozních náplní. 
• V provozu řeznictví musí být splašková kanalizace vybavena lapákem tuků 

bránícím průniku vyššího množství organických látek do kanalizace. 
• Je nutné provést kontrolu a zkoušku těsnosti silážních žlabů a jímky, včetně 

potrubí v souladu s ČSN 75 0905 a v souladu s aktuálním zněním Zákona o 
vodách č. 254/2001 Sb. 
 

Ochrana půdy 
Je třeba: 
• pohonné hmoty doplňovat v zařízeních k tomu určených 

 
 

Ochrana ovzduší  
Je třeba: 
• zažádat o povolení umístění středního zdroje znečišťování ovzduší; 
• minimalizovat negativní vlivy při zemních pracích i vlastní výstavbě vhodnou 

organizací práce a pracovních postupů; 
• dle potřeby snížit prašnost při výstavbě kropením a čištěním komunikací. 
 
 
Ochrana před hlukem 
• Během výstavby je třeba používat techniku, která bude splňovat požadavky 

nařízení vlády č.9/2001 Sb.  
• Celý proces výstavby je třeba organizačně zajišťovat tak, aby maximálně 

omezoval možnost narušení faktorů pohody v chráněných objektech a okolí, a 
to především v nočních hodinách a rovněž ve dnech pracovního klidu. 

• Využívat k vjezdu na staveniště severní bránu. 
 
 

Provozní opatření 
• Elektroinstalace musí být navržena dle platných norem, hlavní vypínače 

elektrického proudu budou označeny bezpečnostními tabulkami, včetně 
provádění revizí. 

• Ochrana proti účinkům statické a atmosférické elektřiny musí být řešena 
uzemněním a hromosvodem. 

• Je třeba odpovědnými pracovníky zajistit kontrolu všech pracovišť a ploch, 
provádět pravidelná školení pracovníků. 

• Silážní žlaby a jímky, včetně potrubí musí být pravidelně jednou za 6 měsíců 
kontrolovány a nejméně jednou za 5 let musí být provedena zkouška jejich 
těsnosti v souladu s ČSN 75 0905 a v souladu s aktuálním zněním Zákona o 
vodách č. 254/2001 Sb. 

• Při zimní údržbě komunikací a zpevněných ploch bude nutné minimalizovat 
posypy solnými produkty. 

• Je třeba specifikovat v příslušných havarijních a provozních řádech následná 
opatření při případné havárii a s těmito pravidly seznamovat všechny 
zaměstnance. 

• Vedení provozní evidence odpadů. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 54 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

• Bude vedena podrobná evidence přijatých a produkovaných materiálů, včetně 
spotřeby vody, elektrické energie. 

• Zařízení bude provozováno podle schváleného provozního řádu. 
• Kvalita výstupního materiálu (kompostu) bude pravidelně sledována analýzami 

dle ČSN 46 5735 Průmyslové komposty. 
 
 
 
D. IV. Charakteristika nedostatků ve znalostech a další neurčitosti, které 
se vyskytly při specifikaci vlivů 
 
Oznámení bylo vypracováno na základě postupně získaných podkladů, uvedené 
literatury a zákonných předpisů, především předprojektové dokumentace a technické 
specifikace použitých zařízení.  
 
Oznámení vychází z projektovaných předpokladů, které bude třeba v rámci dalších 
stupňů projektové dokumentace a provozu záměru v případě potřeby zpřesnit a 
ověřit. 
 
Během zpracování oznámení nevznikli žádné pochybnosti týkající se podkladových 
materiálů a skutečností uvedených v tomto oznámení. 
 
Toto oznámení EIA lze označit za dostatečné a kvalifikované hodnocení přímých i 
nepřímých vlivů záměru. 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 55 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
Výchozí teze, prameny, literatura  
 

• Územní plán Jistebnice 
• Územní plán vyššího územního celku Táborsko 
• Připravovaná projektová dokumentace pro územní řízení 
• Internetové stránky obce Jistebnice 
• Internetové stránky Jihočeského kraje 
• Havránek, M., Agregovaná emise látek způsobujících klimatickou změnu, Karlova univerzita, 

Praha 2000 
• Atlas podnebí ČR, ČHMÚ a Univerzita Palackého, Olomouc, 2007 
• Biogeografické členění České Republiky, Martin Culek, ENIGMA, Praha 1996, 
• Biogeografické členění České Republiky II. díl, Martin Culek, Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, 2003, 
• WEB Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
• Internetové stránky ČGS,  http://nts2.cgu.cz  
• Mapový server životního prostředí, http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/ 
• Geofond české republiky: www.geofond.cz 
• Portál CENIA 
• Geofond ČR 
• Český statistický úřad 
• Portál Ministerstva vnitra 
• Portál katastru nemovitostí 
• Výsledky celostátního sčítání dopravy na silniční a dálniční síti ČR v roce 2005. Ředitelství 

silnic a dálnic ČR, 2005 
• Digitální výškopis ČR, Idea-Envi, s.r.o. 
• Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Makov, ČHMÚ Praha, Útvar ochrany čistoty ovzduší, 

oddělení modelování a expertíz. 
• Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP k výpočtu znečištění ovzduší z bodových a 

mobilních zdrojů „SYMOS 97“, Věstník MŽP, ročník 1998, částka 3, Praha, 15. dubna 1998 
• Výpočtový program MEFA 02, server MŽP ČR 
• Výpočtový program SYMOS 97, verze 2003, Idea-Envi, s.r.o 

 
 
Přehled předpisů 
Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších 
předpisů 
Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 156/1998 Sb. o hnojivech, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí 
Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených nebezpečnými chemickými látkami 
nebo přípravky 
Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energií a jeho prováděcích předpisů, ve znění pozdějších 
předpisů 
Zákon č. 458/2000 Sb. o podnikání a o výkonu státní správy v energetickém odvětví, ve znění 
pozdějších předpisů 
Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 56 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Zákon č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci a omezování znečištění, a o integrovaném registru 
znečišťování a o změně zákonů ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 13/1994 Sb. kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního 
fondu 
Vyhláška č. 474/2000 Sb. o požadavcích na hnojiva, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
Vyhláška č. 376/2001 Sb. o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění pozdějších 
předpisů 
Vyhláška č. 381/2001 Sb. kterou se stanoví katalog odpadů a seznam nebezpečných odpadů ve 
znění pozdějších úprav 
Vyhláška č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění 
pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady 
Vyhláška č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 356/2002 Sb. kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob 
předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, 
přípustné míry obtěžování pachem, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní 
evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 
terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 57 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

F. ZÁVĚR 
 
U záměru plánovaného využití části bývalého zemědělského družstva Skalka 
v Makově jako „Kompostárny RUMPOLD v k.ú. Makov“ nebyl prokázán významný 
vliv tohoto zařízení na životní prostředí a zdraví obyvatel. Vzhledem k výše 
uvedeným faktům lze tento záměr při dodržení podmínek pro výstavbu a provoz 
doporučit.  
 
 
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU  
 
Kompostárna RUMPOLD v k. ú. Makov 
 
Záměrem je ve stávajícím zemědělském areálu v k.ú. Makov u Jistebnice vybudovat 
kompostárnu pro kompostování nezpracovaných zemědělských produktů a ostatních 
biologicky rozložitelných odpadů společnosti RUMPOLD s.r.o.  
Předmětem záměru je využití čtyř stávajících silážních žlabu s kanalizací a sběrnými 
jímkami jako vodohospodářsky zabezpečených ploch k provozování krechtové 
kompostárny pro zemědělské materiály a biologicky rozložitelné odpady. Mimo 
silážní žlaby bude umístěna stavební buňka a chemické toalety pracovníků. Na 
stávající asfaltové zpevněné ploše bude parkovat manipulační technika (traktor, 
cisterna, čelní nakladač, apod.). Hmotnost navážených materiálů bude kontrolována 
na stávající mostové váze umístěné u vjezdu do areálu. 
Kompostování bude prováděno ve čtyřech  silážních žlabech o rozměrech stavby 60 
x 15 m s užitnou plochou 840 m2. Celkem je tedy k dispozici 3360 m2 plochy 
silážních žlabů. Silážní žlaby jsou řešeny jako polozapuštěné, průjezdné, 
prefabrikované, s dnem složeným z izolovaných panelů. Podlaha silážních žlabů je 
řešena s 1% spádem a výluhové vody z každého silážního žlabu jsou kanalizací na 
silážní výluhy svedeny vždy do dvou jímek o objemu 7 m3.  Roční zpracovatelská 
kapacita každého samostatného žlabu bude 1250 tun zpracovaného materiálu a 
celková kapacita kompostárny bude 5000 tun materiálů. 
 
Technologie kompostáren se bude skládat s vlastní kompostovaní plochy, 
manipulační plochy, skladovacích boxů pro substráty a hotový kompost, 
tenzometrické váhy s příjmem a strojového zázemí. Strojové zázemí bude tvořeno 
štěpkovačem/drtičem, traktorovým překopávačem kompostu a větším malotraktorem. 
Ten musí být vybaven převodovkou s plazivými rychlostmi.  
 
Předpokládáme využití běžných kompostovacích krechtů o rozměrech daných 
využitým překopávačem. Navrhujeme také využití čelního nakladače. Aby byl 
kompost dobře prodejný, je nutné jej prosít nejlépe na rotační válcové  prosévačce.  
Kompost bude pravidelně cca po 10 – 20 dnech (záleží na fázi zrání kompostu) 
překopáván traktorovým nakladačem. Kompost bude v případě potřeby zvlhčován 
vodou z jímky pro záchyt dešťových vod a z nově vybudované vrtané studny. 
V kompostárně bude zaměstnán na celý úvazek jeden pracovník s řidičským 
průkazem umožňujícím řídit čelní nakladač a traktor. Provoz kompostárny bude 
v jednosměnném provozu, tzv. na zavolání.  



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 58 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

Předpokládaná doba provozu zařízení bude 8:00 – 16:30 hod ve všední dny 
v jednosměnném provozu. 
Předpokládaná termín realizace je 12/2008 – 6/2009. 
 
Celková plocha areálu kompostárny bude 16.000 m2 

Z toho je užitná plocha silážních žlabů 3360 m2 
Plocha budovy bývalé přípravny krmiv je 712 m2 
 
 

 
Širší umístění záměru (zdroj: www.cenia.cz) 

 
Záměr je umístěn na části pozemku parc. č. 1374/3, 1374/9 a na pozemcích parc. č. 
1374/8, 1374/10, 1374/11 a st. parc. 244/1, 244/2 a 244/3  v Makov u Jistebnice. 
Pozemky určené k výstavbě kompostárny v Makově jsou dle schváleného územního 
plánu obce Jistebnice (I. Změna ÚPnSÚ Jistebnice) a dle územního plánu velkého 
územního celku Táborsko určeny pro zemědělskou účelovou výrobu 
 
Kategorie II 10.1 Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných 
odpadů; zařízení k fyzikální-chemické úpravě, energetickému využívání nebo 
odstraňování odpadů 
 
Realizace záměru si nevyžádá zábor půdy zařazené do zemědělského půdního 
fondu, ani pozemků určených k plnění funkcí lesa. Záměr ani neleží v ochranném 
pásmu lesa. 
 
Odpady vzniklé v provozu budou tvořené především vytříděnými obalovými materiály 
(kartonový papír, plasty, dřevo), směsnými komunálními odpady, zářivkami, mazadly, 
akumulátory a bateriemi. S výjimkou olejů a mazadel pro údržbu technologií, výše 
uvedených odpadů a výluhových kompostovacích vod  nebude docházet ke 
skladování nebezpečných látek.  
 

umístění záměru 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 59 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

V prostoru záměru ani jeho bezprostředním okolí se nenacházejí zvláště chráněná 
území, chráněná území, CHOPAV, území přírodních parků ani území historického 
nebo archeologického významu, která by mohla být záměrem dotčena.  
 
Prostor záměru není evropsky významnou lokalitou podle směrnice Rady Evropských 
společenství č. 92/43/EHS o stanovištích. V prostoru záměru nejsou rovněž 
identifikovány žádné chráněné oblasti systému mezinárodně chráněných biotopů 
systému Natura 2000 dle směrnic Rady Evropských společenství č. 79/409/EHS 
o ochraně volně žijících ptáků. 
 
Záměr nemůže mít žádný vliv na faunu, protože je zemědělský areál oplocen 
kvalitním pletivem, které zabraňuje průniku větší části obratlovců do areálu. V areálu 
nejsou umístěna hnízdiště ptáků a vyskytují se zde pouze běžné druhy hmyzu. 
Výstavbou ani vlastním provozem kompostárny nedojde k vlivu na faunu. 
Vliv na flóru bude spočívat v pokácení 10 stromů (jasan, švestka, černý bez, jeřáb 
obecný, třešeň). Jedná se o náletové stromy, které vyrostly v zpevněných 
komunikacích, v těsné blízkosti budov a silážních žlabů a porušují tyto stavební 
konstrukce. Vliv záměru na flóru bude malý. 
Vliv na krajinný ráz (negativní) nelze předpokládat, protože v areálu nebude 
prováděna žádná nová nadzemní výstavba. 
 
V samostatné rozptylové studii byl zhodnocen vliv záměru kompostárny v Makově, 
včetně vyvolané dopravy na imisní situaci v Makově a okolí. Dle výsledků této studie 
bude vliv záměru na ovzduší a jeho prostřednictvím na obyvatelstvo a životní 
prostředí bude ve fázi výstavby a provozu záměru malý. K lokálnímu ovlivňování 
ovzduší bude dle výše uvedeného výpočtu výše emisí docházet během provozu 
záměru málo závažným způsobem. 
 
V samostatné hlukové studii bylo posouzeno šíření hluku emitovaného provozem 
kompostárny a navazující dopravou směrem k vybraným 19 chráněným objektům v 
Makově. Z toho nejvyšší hodnota hluku ve venkovním prostředí byla vypočtena u 
neobydleného objektu bez. č.p., kde bude v denní dobu hladina akustického tlaku 
36,4 dB(A). U ostatních posuzovaných rodinných domů v Makově byla zjištěna 
hladina akustického tlaku produkovaného kompostárnou a navazující dopravou nižší 
než 35 dB(A). Z výše uvedených důvodů konstatujeme, že záměr představuje mírné 
navýšení hlukové zátěže v lokalitě, kdy nebudou překročeny hlukové limity 
v chráněných prostorech.   
 
Z hlediska sociálních a ekonomických důsledků bude mít provoz kompostárny 
neutrální vliv. Záměr poskytne jedno pracovní místo. Ovlivnění ceny stávajících 
okolních nemovitostí se nepředpokládá.  
 
Vzhledem k malému rozsahu záměru a velké vzdálenosti od hranice se 
nepředpokládá dopad nepříznivých vlivů mimo území ČR. 
 
U záměru plánovaného využití části bývalého zemědělského družstva Skalka 
v Makově jako „Kompostárny RUMPOLD v k.ú. Makov“ nebyl prokázán významný 
vliv tohoto zařízení na životní prostředí a zdraví obyvatel. Vzhledem k výše 
uvedeným faktům lze tento záměr při dodržení podmínek pro výstavbu a provoz 
doporučit. 



                      Kompostárna RUMPOLD v k.ú. Makov 

Mgr. Jan Čepelík, Seydlerova 2149/7, 158 00 Praha 5 60 
Tel: 602549354, 251627598, e-mail: cepelik@seznam.cz 
 

H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
 
 
Oznámení zpracoval: Mgr. Jan Čepelík  (autorizace MŽP č. 81128/ENV/06) 
     Seydlerova 2149/7 

158 00 Praha 5 
tel.: 602549354, 251627598 
e-mail: cepelik@seznam.cz 

  
Rozptylová studie:  Ing. Pavla Albrechtová 

 Třinecká 672 
199 00, Praha 9 

 
 
Hluková studie:  Ing. Jana Dolejší  

   Studio D-akustika s.r.o. 
   Žižkova 12 
   371 22 České Budějovice 

 
 
V Praze dne 5.8..2008 
 
 
 
 
 
I. PŘÍLOHY 
 
1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru, včetně výřezu z platného 

územního plánu obce Jistebnice 
2. Výpis z katastru nemovitostí a zobrazení záměru v katastrální mapě 
3. Stanovisko Krajského úřadu Jihočeského kraje k systému NATURA 2000 a ptačím 

oblastem 
4. Výřez z územního plánu vyššího územního celku – Táborsko 
5. Hluková studie 
6. Rozptylová studie 
7. Fotografická příloha 
 
 
 
 
 
 


